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Kronprinsesse 
Mary og skovri-
der Kim Søder-
lund planter et 
egetræ for Gen-
plant Planeten. 
Se side 450.
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Jiffyplanter/Improseed
Skoven annoncerede i foråret 2015, 
at Jiffyplanter/ ImproSeed ApS 
skulle overdrage detailafdelingen 
for produktion og salg af dækrods-
planter i Jiffy skovbriketter til Peter 
Schjøtts Planteskole. Jiffyplanter 
skulle fortsætte med produktion af 
planter på kontrakt til engros kun-
der. Overdragelsen fandt aldrig sted, 
og den indgåede kontrakt er derfor 
annulleret.

I stedet vil planteskolen Jiffy-
planter/ImproSeed ApS i Sunds, der 
tidligere var to selskaber (Danverde 
Dækrodsplanter A/S og ImproSeed 
ApS), at etablere egentlig plante-
skoledrift. Planteskolen vil tage ud-
gangspunkt i egne 22 års erfaringer 
med Jiffy skovsystemet, hvor serien 
af skovbriketter Jiffy-7, 4 formater 
af luftbakker og luftbeskæring af 
rødder er det bærende princip.

I 1993 blev de første forsøg gjort 
med dyrkning i de canadiske Jiffy 
skovbriketter. Siden er der udplantet 
ca. 20 mio. Jiffyplanter af 50 forskel-
lige arter i Danmark og landene 
omkring os. 

Undervejs er der foretaget under-
søgelser af rodsymmetri 3-16 år ef-
ter udplantning, træernes stabilitet 
ved alderen 16 år og højden 8 me-
ter, samt luftbeskårne rodsystemers 
evne til at opsamle CO2 (=biomasse). 
Ofte i sammenligning med barrods-
planter. En del af resultaterne har 
løbende været bragt i Skoven. 

Jiffyplanter står med et fuldt do-
kumenteret dyrkningskoncept, der 
senest har fået egen miljøstyring 
på ISO14001 platformen. Det danner 

fremover basis for en egentlig kom-
merciel produktion.

Målsætningen for Jiffyplanter ApS 
er at drive en kommerciel plante-
skole i Danmark med få eller ingen 
pesticider, uden social dumping og 
med optimal ergonomi i plantesko-
len og ved plantning i mark og skov. 
I 2016-17 arbejdes der videre med 
mekaniseret høst og sortering af 
dækrodsplanterne, så stykomkost-
ningerne kan minimeres.

Jiffyplanter/ImproSeed ApS ejes 
af PACT 2007 Holding Herning ApS 
og BOREAN Innovation.

Plantningsselskabet 
Juletræskonsulent
Tidligere seniorkonsulent i Danske 
Juletræer, Kaj Østergård, 68 år, er 
fra oktober 2015 blevet tilknyttet 
A/S Plantningsselskabet Sønderjyl-
land. Det sker for at styrke selska-
bets position som eksportør af 
juletræer.

Gennem sit mangeårige virke har 
Kaj Østergård opbygget et omfat-
tende netværk til aktører indenfor 
branchen i de fleste europæiske 
lande. Det er dette netværk Plant-
ningsselskabet de kommende år vil 
udnyttei et marked med stigende 
udbud af juletræer.

A/S Plantningsselskabet Sønder-
jylland råder over 1.465 ha plantage 
og er landsdelens største private 
skovejer. Selskabet har siden 1980 
produceret NGR juletræer til eks-
port fra sin 50 ha store juletræsejen-
dom ved Skærbæk.

Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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LEDER

Kronprinsesse Mary med spade og gummistøvler 
var ikke til at stoppe da hun den 2. november 
plantede en rækkefuld bøgetræer sammen med 
120 københavnske skoleelever. Alles begejstring 
for at sætte træer i jorden for et bedre klima var 
til at tage og føle på.

Sådan var det også for de 15.000 andre elever 
der deltog i Skoven i Skolens kampagne Gen-
plant Planeten i første uge af november. Børnene 
oplevede at de selv kan gøre en forskel ved at 
plante træer.

Samtidig har de lært hvordan plantning af 
træer, dyrkning af skov og brug af træ gavner kli-
maet – og hvor vigtig en rolle verdens skove spil-
ler i kampen mod klimaændringer. 

Ingen stor aftale om skov, træ og klima
I december afholder FN klimatopmødet COP 21 
i Paris.

Skov og træ har altid været et smertensbarn i 
FNs klimaforhandlinger fordi interessemodsætnin-
gerne er så mange og store på området.

Sandsynligvis kommer en aftale fra COP21 kun 
til at berøre skov når det gælder en indsats imod 
kulstofudledning fra afskovning.

Der er desværre endnu ikke udsigt til en mere 
vidtgående aftale. Den kunne beskrive mulig-
hederne for at plante skov, dyrke skov og bruge 
træ til lagring af kulstof og erstatning af kul, 
olie, gas, metal, beton og de andre mindre miljø-
venlige materialer.

Det er paradoksalt når stort set alle er enige 
om at en fossilfri fremtid er hvad verden bør for-
berede sig på. Og en fossilfri verden må nødven-
digvis bygges på plantestof, ikke mindst træ. 

En dansk indsats
De lange udsigter til en FN-aftale om skov, træ og 
klima bør dog ikke forhindre Danmark i selv at 
gøre noget ved sagen. Politikerne kan gøre meget:
•  Lav en dansk skovpolitik. Og slå fast at et ak-

tivt og produktivt skovbrug skal være et virke-
middel i klimapolitikken.

•  Fastsæt politiske mål for brug af træ i bygge-
riet. Sats på forskning, udvikling, undervisning 
og forbrugerinformation om træbyggeri og dets 
gavn for klimaet.

•  Fastsæt politiske mål for brug af træ til energi. 
Træenergi er både klimavenlig, vedvarende, 
forsyningssikker og gavner beskæftigelsen på 
landet.

•  Fasthold de politiske mål for skovrejsningen, 
og før dem ud i livet.

Skovbrugets indsats
Det er ikke til at vide hvor mange hundredetu-
sinde skoleelevers plantninger der skal til før 
politikerne ser lyset i at bruge skov og træ i kli-
mapolitikken.

Men det er sikkert at plantningerne gør en for-
skel – for børnene selv og for de millioner af dan-
skere der ser elevernes plantninger i medierne.

Skolerne planter træer med Genplant Planeten 
igen i første uge af november 2016. Vi opfordrer 
alle skovenes ejere og ansatte til at deltage og at 
lægge skov og tid til.

Stor tak til alle som var med i 2015.
Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Læs mere om Genplant Planeten på næste side. Red.

Kronprinsesse Mary og 120 skolebørn plantede 
træer for klimaet d. 2. november.

Kronprinsessen,
børnene og træerne 
gavner klimaet



Genplant Planeten blev sat i 
gang af Kronprinsesse Mary 
som plantede det første 
træ.

Skolebørn lærer om de 
mange gode ting træ kan 
bruges til, og de kan selv 
gøre noget for at gavne kli-
maet.

- Hullet skal være dybere, kommer 
det fra forsamlingen.

Kronprinsesse Mary griber spa-
den og graver mere jord op. Til sidst 
er forsamlingen tilfreds, hun tager 
potten af klumpen, og sammen med 
skovrider Kim Søderlund sætter hun 
træet ned i hullet. Hun kommer jord 
på, træder omhyggeligt jorden til 
hele vejen rundt, og giver træet en 
god sjat vand. 

Det er godt at plante træer
Vi er ved den officielle start på 
Genplant Planeten. Et stort projekt 
som ledes af Skoven i Skolen og skal 

lære børn om klima og træer. 
Genplant Planeten blev sat offi-

cielt i gang i Vestskoven ved Køben-
havn d. 2. november.  Kronprinsesse 
Mary havde fået til opgave at plante 
et egetræ. 

I forbindelse med plantningen 
var der flere officielle taler, bl.a. af 
skovrider Kim Søderlund fra Natur-
styrelsen, som fortalte om ideen med 
projektet.

”Vi mennesker har brændt så 
meget olie, kul og gas af gennem 
de sidste 100 år, at der er kommet 
for meget CO2 i luften. Det betyder, 
at klimaet er begyndt at ændre sig. 
Men nu begynder vi, at ændre kli-
maet tilbage igen.

Det er godt for klimaet at plante 
træer. De suger CO2 fra luften og 
bygger kulstoffet ind i stamme, 
grene og rødder. Træer og skove 
er et lager for kulstof. Hvis vi 
dyrker skoven bæredygtigt, kan 
vi fælde træer og bruge træet til 
huse, møbler og papir. På den 
måde gemme kulstoffet i træting, 

og til sidst kan vi brænde træ af 
som CO2-neutral energi.”

Børnene planter
Et enkelt træ rykker ikke meget. 
Derfor havde man fået fat i 120 
børn fra skoler i området til at 
plante træer på et stykke jord som 
tidligere havde været boldbaner. 
Børnene gik til opgaven med stor 
ildhu, og skoven har nu fået navnet 
Prinsesselunden.

Efter børnene havde plantet 
kunne de lære mere om træer ved 
fire værksteder. De kunne lave 
brænde til et bål, og de fik fortalt at 
klimaet bliver ikke påvirket når vi 
bruger træ til energi. De kunne lave 
plantepinde af træ. De kunne plante 
små nåletræer i potter som senere 
blev plantet ud på stykket. Og de 
kunne selv få glæde af et plantepro-
dukt ved at presse æblemost.

Undervisning
Genplant Planeten var i gang over 
hele landet i den første uge af no-

UNDERVISNING
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15.000 skolebørn planter træer 

for et bedre klima

Kronprinsesse Mary graver hullet til det 3 m høje egetræ, træder omhyggeligt til og slutter med at vande.



vember. 15.000 skolebørn plantede 
33.000 træer af eg, bøg og birk. Træ-
erne blev plantet på skoler, i skoven 
og på den bare mark. De bliver til 
helt nye skove – og kan med tiden 
bruges til skoleskove og grønne 
klasseværelser.

Til Genplant Planeten er udviklet 
en række undervisningsforløb og 
aktiviteter om træplantning, klima, 
handling og innovation. De kan bru-
ges før, under og efter at børnene 
planter træer. Materialerne findes 
på www.skoven-i-skolen.dk > Gen-
plant Planeten.

Alle klasser får tilsendt det nye 
hæfte ”Genplant Planeten - Træets 
kredsløb og klimaet” samt børne-
hæftet ”Klimamaskinen” – som også 
findes på hjemmesiden.
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UNDERVISNING

Hvorfor Genplant  
Planeten? 
-  Genplant Planeten skal give 

mange børn mulighed for selv at 
handle aktivt for et bedre klima 
ved at plante træer - og arbejde 
innovativt og løsningsorienteret 
med klima. 

-  Genplant Planeten skal sætte 
fokus på bæredygtigt skovbrug 
og træanvendelse som klimaløs-
ninger.

-  Genplant Planeten skal fremme 
skovrejsning i Danmark.

Når man ikke er så stor, så må 
man være to om at håndtere den 
tunge spade.

To timer før det officielle arrangement startede har 120 skoleelever været i 
gange med at plante ny skov.

Efter det officielle arrangement plantede kronprinsessen en række bøgetræer 
sammen med børnene. Hun bemærkede også ”jeg er vist mere praktisk på-
klædt end I er”. Børnene nikkede.



UNDERVISNING

De skoleskove som børnene plan-
ter, vil blive brugt som grønne klas-
seværelser, hvor klasserne kan ar-
bejde med udeundervisning og ude-
skole. Eleverne arbejder teoretisk og 
praktisk med klima og med at plante 
træer, dyrke skov, fælde træer, bruge 
træ – og træ som grøn energi. 

Klasser kan dele fotos og kli-
maideer på Instagram og vinde en 
fuglekasse.

Hvem står bag Genplant 
Planeten
Genplant Planeten koordineres af 
Skoven i Skolen. Projektet er støttet 
økonomisk af Nordea-fonden, DONG 
Energy, DAPO, Friluftsrådet, Danske 
Planteskoler, 15. Juni Fonden. Ak-
kerup Planteskole, Højmoses Plan-
teskole, Holdens Planteskole samt 
Frijsenborg Planteskole leverer og 
pakker træer.

Genplant Planeten gennemføres i øvrigt 

i samarbejde med: Biologforbundet, Dan-

marks Naturfredningsforening, Danske 

Træindustrier, Dansk Skovforening, Dansk 

Træforening, Grønt Flag - Grøn skole, 

HedeDanmark, Kommunale Park og Natur-

forvaltere, Kommunernes Landsforening, 

Københavns Kommune, Bæredygtig Udvik-

ling, Naturvejlederforeningen, Naturstyrel-

sen, NTS-centeret, Plant Et Træ, Skovdyr-

kerforeningerne, Træ.dk, Træ til Energi, 

UdeskoleNet og Undervisningsministeriet. 
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Der var arrangeret værksteder hvor børnene kunne lave brænde – og lære om træ til energi – og lave små potter med 
nåletræer som blev plantet ud mellem løvtræerne.

- Vi skal bruge mere træ til energi, ellers går det ud over Jorden, fortalte natur-
vejlederen. Den blå jordklode til højre havde det også dårligt – den var blevet 
brugt til boldspil tidligere på dagen.



MAKSIMAL YDEEVNE.
Til alle mærker.

Med Aspen 2 Full Range Technology får du et brændstof, 
som passer til alle luftkølede motorer af alle mærker, som 
tankes med 2 % olieblandet benzin. Det anvendes af 
professionelle i hele Europa, som ønsker maksimal ydeevne 
og optimal smøring, og som sætter pris på at motoren hol-
des ekstremt ren.

Aspen er siden 1988 blevet udviklet i Sverige til alle, der 
ønsker en bedre benzin i skoven, til havemaskinerne, på 
byggepladsen eller til scooteren, knallerten eller gokarten.

Nå du vælger Aspen 2 (eller Aspen 4 til 4-taktsmotorer) i 
stedet for almindelig benzin, bliver motoren nemmere at 
starte, udstødningsgasserne meget renere og driftssikker-
heden højere.

Kom ind til en af vores forhandlere (du finder en i nærheden 
af dig på aspen.dk) – så fortæller vi mere om innovationen, 
der gør en forskel.

Vi ses!

www.aspen.dk

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Prisen på brænde fra skoven 
har været uændret i ti år.

Færdigt savet og kløvet 
brænde koster 800-1000 kr/
rm mere end brænde fra 
skoven.

Skovforeningen gjorde i en presse-
meddelelse fra 27. oktober opmærk-
som på at den billigste måde at 
købe varme på er at købe brænde 
direkte fra skoven.

Køberne bliver heller ikke udsat 
for store og uventede udsving i 
prisen, for brænde fra skoven har 
nemlig kostet stort set det samme i 
et årti. Det viser Dansk Skovforenings 
statistik over brændepriserne 
2006-2014. 

Figurerne viser priserne i faste 
2015 kroner, hvor der altså er taget 
højde for udviklingen i forbruger-
priserne. Især bøgebrænde har ligget 
meget stabilt, mens nåletræ har 
svinget noget. Dykket i 2014 skyldes 
måske stormfaldene i slutningen af 
2013 som betød et øget udbud.

Det billigste er sankebrænde som 
koster hvad der svarer til 0,15 kr/
kWh. Plus prisen for at transportere 
brænde hjem fra skoven. 7 rum-
meter bøgebrænde kan erstatte 
1000 liter olie. Sankebrænde af bøg 
svarende til 1000 l olie vil stå i godt 
1400 kr. Til sammenligning koster 
fyringsolie p.t. 8.600 kr/1000 liter. 
Man sparer altså mere end 80% af 
fyringsudgifterne.

Det bliver lidt dyrere, op til 0,25 kr/
kWh plus transport, hvis man køber 
brændet i 2,7 m kævler. Så skal man 
betale 2400 kr for at erstatte 1000 l 
olie. Her er besparelsen omkring 70%.

Hvis man vælger nåletræ skal der 
10 rummeter nåletræbrænde til at 
erstatte 1000 liter olie, og det koster 
2000 kr. 

Figurerne viser prisudviklingen 
siden 2006 for brænde købt direkte 
i skoven. Der er tale om landsgen-
nemsnit, og i den enkelte skov kan 

prisen afvige fra gennemsnittet alt 
efter brændets kvalitet og skovens 
geografiske placering.

På Skovforeningens hjemmeside 
kan forbrugerne finde en liste på 
over 200 skove der sælger brænde 

til private. Skovene er ordnet efter 
postnummer, og det markeres så 
det er nemt at finde en skov i nær-
heden, næsten uanset hvor man 
bor. Listen markerer også hvilke 
produkter den enkelte skov kan 
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Billigt brænde fra skoven

Prisen på sankebrænde og brænde i form af 2,7 m kævler fra skoven siden 
2006. Prisen er inklusive moms og i faste 2015 kroner.

Prisen på brænde af nåletræ i lange længder (typisk 3 meter). Prisen er inklu-
sive moms og i faste 2015 kroner.



tilbyde: selvskovning og sankning, 
brænde i lange længder, eller fær-
digt savet og kløvet brænde.

Skovforeningens hjemmeside gi-
ver også en masse oplysninger om 
korrekt fyring, oplagring af brænde, 
opmåling osv. 

Køb af færdigt brænde
Brænde fra skoven er billigt i ind-
køb, men der skal arbejdes en del 
før man kan sætte sig hen i læne-
stolen og nyde ilden. Mange vælger 
derfor at købe færdigt brænde – 
men det er en hel del dyrere.

Boligejernes Videncenter (Bolius) 
undersøgte i september hvad man 
skal give for at købe et brændetårn 
med forskellige typer brænde på for-
skellige hjemmesider. Resultatet ses 
i tabellen.

Der er som forventet en vis va-
riation, men de fleste forhandlere 
ligger meget tæt på hinanden. Det 
bedste billede får man ved at se på 
medianen, ”den typiske forhandler”. 
(Medianen er prisen på den mid-

terste forhandler når priserne er 
opstillet på en lang række. Hvis man 
derimod udregner et gennemsnit 
kan nogle få meget høje eller lave 
priser påvirke beregningen).

Eg, ask og birk koster gennemgå-
ende 1.190 kr/rm. Bøg er lidt dyrere 
med 1.275 kr/rm, mens blandet løv 
(ofte birk, el, poppel) står i 1.060 kr/
rm. 

Hvis man igen antager at der skal 
7 rm bøgebrænde til at erstatte 1000 
liter olie, så vil det koste 8.900 kr at 
erstatte 1000 liter olie ved at købe 
et brændetårn. Fyringsolien kostede 
som tidligere nævnt 8.600 kr/1000 
liter.

Brændetårnet består af bøge-
brænde som er ovntørret, så man 
udnytter måske lidt mere af ener-
gien, og det gør regnestykket lidt 
bedre. Men det er klart at hvis man 
køber et brændetårn er det ikke for 
at spare penge. Der er jo også en 
del arbejde forbundet med at fyre 
med brænde sammenlignet med et 
oliefyr.

Detailsalg af brænde
Færdigt brænde af bøg koster altså 
gennemgående 1100 kr/rm mere end 
sankebrænde og 900 kr/rm mere 
end brænde i form af 2,7 m kævler. 

For forbrugeren er der altså en 
ganske pæn betaling for at lave en 
del arbejde selv – og det er en 
skattefri fortjeneste.

Den store prisforskel kunne friste 
mange skovejere til at sælge brænde 
direkte til forbrugerne for selv at 
stryge fortjenesten. Men der er tale 
om helt forskellige produkter.

Hvis man som skovejer vil levere 
færdigt brænde skal det opskæres 
i 25 cm stykker, kløves og ovntørres. 
Det kræver udstyr og en del ar-
bejdskraft. 

Træet skoves typisk om vinteren. 
Det meste sælges først når næste 
fyringssæson starter, så man skal 
ligge inde med det i knapt et år. 
Man skal desuden levere direkte til 
forbrugeren, og man skal lave fak-
turaer på temmelig små beløb.

Der kræves altså en del investe-
ringer, og der kan gå lang tid før 
pengene kommer hjem. Derfor vælger 
de fleste skove at sælge råvaren 
direkte fra skoven og lade andre om 
at oparbejde træet.

sf

Kilder

www.skovforeningen.dk > Oplevelser og 

produkter > Brænde

www.skovforeningen.dk Nyhed 27.10.15 

(pressemeddelelse)

www.bolius.dk > Temasider > Brænde. Se bl.a. 

Pristest, her får du billigt brænde i 2015
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Træart Antal 
forhandlere

Laveste pris Median Højeste pris

Bøg 24 1770 2295 2685

Eg 21 1995 2145 2499

Ask 25 1880 2139 2499

Birk 17 1899 2149 2546

Blandet løv 19 1649 1915 2299

Det er nemt og bekvemt at købe et brændetårn til at fyre op i brændeovnen. 
Men det er dyrt – prisen bliver den samme som fyringsolie.

Priser på et palletårn (1,8 rm) ovntørret brænde på Sjælland. Forklaring til tabel
Priserne er pr. palletårn (ca. 1,8 
rm). Priserne gælder for Sjælland og 
Lolland-Falster. I Jylland og Fyn er 
priserne 50-100 kr/rm lavere. 

Der er anvendt prisen for 25 cm 
ovntørret brænde, inkl. levering til 
fortov. Priserne er indhentet i uge 
37 i 2015 af Boligejernes Videncenter 
(Bolius).

Det meste af brændet er for-
mentlig importeret. Bolius oplyser 
at dansk brænde gennemgående er 
200-300 kr dyrere pr. brændetårn 
end importeret.



Skrotpræmie til  
brændeovne
Forurening skal ned

Brændeovne giver varme og hygge, 
men nogle brændeovne spreder 
også sundhedsskadelige partikler. 
Jo ældre ovnen er, jo værre. Derfor 
vil miljø- og fødevareminister Eva 
Kjer Hansen indføre en tilskudsord-
ning, så danskere med brændeovne 
fra 1990 og før kan få 2.000 kroner 
for at skrotte deres ovn. 

- Tusindvis af mennesker får 
astma og bronkitis af forureningen 
fra brændeovne, der også er skyld 
i ca. 200 for tidlige dødsfald hvert 
år. De gamle ovne fra 1990 og før 
forurener i gennemsnit næsten fem 
gange så meget som en ny, svane-
mærket brændeovn. Derfor er jeg på 
vej med en skrotningsordning, siger 
Eva Kjer Hansen. 

Bekendtgørelsen om skrotnings-
ordningen blev sendt i høring d. 29. 
oktober. Hvis ikke høringen fører til 
ændringer, vil danskerne fra midten 
af november kunne få tilskud til at 
skrotte de gamle brændeovne. 

Der findes ca. 750.000 brænde-
ovne og pejseindsatser i Danmark, 
hvoraf cirka 150.000 brændeovne er 
produceret før 1990. 

- Jeg vil ikke stjæle hyggen ud 
af stuen, og danskerne skal fortsat 
kunne tænde op derhjemme. I stedet 
for tvang og forbud skal vi gøre det 
attraktivt for danskerne at skifte 
den gamle brændeovn ud med en 
ny, siger Eva Kjer Hansen. 

Der er afsat ca. 45 mio. kroner til 
at støtte skrotningen af ca. 21.000 
brændeovne efter først-til-mølle 
princippet. Ordningen løber til ud-
gangen af 2016, eller indtil puljen er 
tom.

Kilde: www.mfvm.dk 
29. oktober 2015 

Særlige regler for  
brændeovne
10 kommuner regulerer

Sidste år vakte det en del opsigt at 
Frederiksberg Kommune indførte 
forbud mod natfyring. En ny opgø-
relse fra Miljøstyrelsen viser nu at 
der er 9 kommuner som har forskrif-
ter for brug af ovne til fast brændsel 
– brændeovne, pejse og pillefyr.

De 9 kommuner er: Frederiks-
berg, Hvidovre, Lejre, Frederiks-
sund, Greve, Hillerød, Herning, Søn-
derborg og Varde. Af disse nævner 
Frederiksberg, Hvidovre og Herning 
Kommuner specifikt natfyring, mens 
de andre kommuner skriver det in-
direkte. 

Forskrifterne kan give detaljerede 
regler for hvordan man må fyre, 
hvad man må fyre med, hvor tørt 
træet skal være, hvor ofte man må 
fyre, og hvor høj skorstenen skal 
være. Hvis man overtræder reglerne 
kan man få bøder. Årsagen til at 
indføre forskrifter er ifølge kommu-
nerne klager fra borgere der føler 
sig generet af røgen fra brændeovne.

Det er kommunerne der har til-
synspligten med brændeovne. Det 
er ikke nødvendigt for kommunerne 
at udstede en forskrift for brænde-
fyring for at begrænse luftforurenin-
gen. De kan godt nøjes med at bruge 
reglerne i Brændeovnsbekendtgø-
relsen og Miljøbeskyttelsesloven. 

Forskrifter kan derimod ses som 
en måde at give en tydelig informa-
tion til borgerne om hvad de må gøre. 

Paragraf 17 i Brændeovnsbekendt-
gørelsen giver kommuner hjemmel 
til at ”fastsætte bestemmelser om 
forureningsbegrænsende foran-
staltninger over for fyringsanlæg til 
fyring med fast brændsel, i nærmere 
klart angivne områder i kommunen, 
hvor det er tilstrækkeligt konkret 
miljømæssigt begrundet.” 

Kommunen kan fastsætte bøde-
straf for overtrædelse af reglerne i 
forskriften. Indholdet af forskriften 
kan ikke påklages til andre myndig-
heder.

 Kilde: www.bolius.dk 1.10.15

KORT NYT
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Natfyring
Natfyring betyder at man kom-
mer brænde i ovnen om aftenen 
og skruer ned for spjældet. For-
brændingen sker meget langsomt, 
og derfor er der stadig gløder i 
ovnen næste morgen, så det er 
nemt at tænde op.

Den ringe lufttilførsel betyder 
imidlertid at forbrændingen er 
ineffektiv. Der kommer røg og 
dermed partikler op af skorste-
nen, og brændets energiindhold 
udnyttes dårligt. Natfyring kan 
også være til skade for brugeren 
– skorstenen tilsodes, og der kan 
sive kulilte ind i huset.

Hvis kommunen forbyder nat-
fyring må ovnen godt anvendes 
om natten. Der skal blot være 
god tilførsel af luft, så man opnår 
en effektiv forbrænding.

Der er også brændeovnsejere 
som bruger samme metode om 
dagen - tænder op før de tager på 
arbejde og derefter lukker ned for 
ilttilførslen, så der er gløder når 
de kommer hjem. Det giver natur-
ligvis samme problem, og det kan 
også reguleres af kommunen. 

Forbud er et selvmål
- Det er ikke optimalt at indføre et 
forbud mod natfyring som man al-
ligevel ikke kan håndhæve. 

- Vi skal i stedet fortsat oplyse 
om hvordan man fyrer korrekt. Og 
så skal vi have den ukyndige for-
bruger ud af røgligningen ved at 
udvikle løsninger som mindsker risi-
koen for at ovnen betjenes forkert. 

Det siger Jes Stig Andersen fra 
Teknologisk Institut. Han peger på 
at Danmarks Tekniske Universitet i 
samarbejde med brændeovnspro-
ducenten Hwam har udviklet en 
teknologi, som automatisk sikrer en 
optimal forbrænding.

Direktør Stefan Hvam Pedersen 
mener at et generelt forbud mod 
natfyring er urimeligt over for bo-
ligejere der allerede har investeret 
i den nyeste teknologi inden for 
brændeovne. Han frygter det kan 
være med til at bremse udviklingen.

Kilde: Lokalavisen Frederiksberg 
29.10.15

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.



Nye teknologier til at 
nedbringe forurening
Nogle brændeovne ryger meget, og 
det generer naboerne. Køb af en 
svanemærket brændeovn vil hjælpe 
gevaldigt, men der er flere mulighe-
der for at få en ren forbrænding. 

Autopilot fra Hwam
På forrige side blev der omtalt ny 
teknologi fra Hwam som styrer for-
brændingen. 

HWAM Autopilot
HWAM Autopilot sikrer med sin 
varmefølsomme fjeder, at der auto-
matisk tilføres den rette mængde 
luft til forbrændingens forskellige fa-
ser. En mekanisk løsning, der sikrer 
en rigtig god forbrænding.

HWAM Autopilot IHS™
HWAM Autopilot IHS™ (Intelligent 
Heat System) er en ny elektroniske 
løsning. Med den intelligente fjern-
betjening indstiller man den ønskede 
rumtemperatur. Ved hjælp af en air-
box styres luftmængden elektronisk 
og fordeles optimalt. Fjernbetjeningen 
giver desuden besked, når det er tid 
til at fyre op igen.

Man kan koble sin PC til brænde-
ovnens airbox via et USB-kabel 
og installere IHS software, IHS 
Insight™. Det giver mulighed for 
at følge udviklingen af rumtempe-
raturen, skorstenstemperaturen og 
iltniveauet i brændkammeret, mens 
brændeovnen brænder. Desuden kan 
man se de tre luftspjælds positioner. 

Hwam oplyser at brændeforbruget 
reduceres med op til 50% i forhold 
til en Hwam brændeovn uden auto-
pilot IHS.

Der er muligvis også andre fabri-
kater med tilsvarende løsninger.

Røgsuger på skorsten
Når en brændeovn ryger kan år-
sagen også være at skorstenen er 
mindre end 5 meter høj eller den 
er forkert dimensioneret i forhold 
til brændeovnen. Dette giver mang-
lende træk i skorstenen, særligt når 
skorstenen er kold. Når der mangler 
træk, tilføres der ikke ilt nok til for-
brændingen, og det giver røg og sod. 

Det kan klares med en røgsuger, 
kaldet Blue Chimney, som er udvik-
let af skorstensfejermester Morten 
Bjørklund fra Fredensborg. Han har 
fået hjælp fra Teknologisk Institut og 
DTU (Danmarks Tekniske Universitet).

BlueChimney monteres på skor-
stenen. Den giver bedre træk og 

sender samtidig røgen højere op i 
luften så den opblandes med uden-
dørsluft. Udledningen af partikler 
kan reduceres med mere end 50%. 

Bedre træk i skorstenen gør, at 
det er nemmere at tænde op. Lågen 
til brændeovnen kan lukkes med 
det samme efter optænding, så man 
undgår røg i stuen. Forbrændingen 
bliver mere effektiv, og stuen opvar-
mes hurtigere. Brændeovnsglasset 
vil ikke sode til, og man undgår at 
regn og sne trænger ind i skorstenen.

BlueChimney er en ’hætte’ med 
en diameter på 27 cm og en højde 
på 28 cm, der ikke skæmmer hus 
eller skorsten. Ventilatoren drives af 
en lavspændingsmotor på 24V. Blue-
Chimney er let at montere. Der ydes 
3 års garanti på BlueChimney, der 
er patenteret og kun sælges gennem 
skorstensfejere og pejsecentre.

Kilder:

www.hwam.dk. Fotos: Hwam

Pressemeddelelse og fotos fra Blue Chimney. 

Se mere på www.bluechimney.dk
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Med Autopilot IHS behøver forbruge-
ren ikke tænke over om brændeovnen 
forbrænder optimalt.

Blue Chimney skaber træk i skorstenen. 

Hwam ovn med autopilot.



Arealet med certificeret skov 
på globalt plan vokser år for 
år og er nu på 433 mio. ha, 
11% af det globale skovareal. 

PEFC er en del større end 
FSC.

Antallet af sporbarheds-
certifikater vokser støt. Her 
er FSC størst.

For hvert år er der på globalt plan 
stadigt mere skov som bliver certifi-
ceret. De to store ordninger, FSC og 
PEFC, har opgivet et samlet areal på 
446,5 mio. ha i maj 2015 (PEFC dog 
pr. december 2014). Se figur 1 der 
stammer fra en rapport udgivet af 
UNECE (FNs Økonomiske Kommis-
sion for Europa).

Det certificerede areal er steget 
med 6,2 mio. ha eller 1,4% i forhold 
til de foregående 12 måneder. Det 
er 10 mio. ha mindre end i den 
foregående 12-måneders periode. 

Siden 2001 er arealet vokset for 
hvert år. Men vækstraten vil måske 
aftage de kommende år fordi mange 
af de skove som er lettest at certifi-
cere allerede er kommet med.

Arealet med FSC steg med 1,1 
mio. ha (0,6%), og arealet med PEFC 
steg med 5,1 mio. ha (2,1%), begge i 
forhold til den foregående 12-måne-
ders periode. 

FSC er oppe på 183,3 mio. ha i 81 
lande (uændret antal lande). PEFC 
er oppe på 263,2 mio. ha i 31 lande 
(3 mere end året før). 

Der er 7,5 mio. ha som er certifi-

ceret under begge ordninger, og det 
er uændret fra året før. Disse area-
ler ligger især i Europa (3,5 mio. ha) 
og Nordamerika (2,6 mio. ha). 

Når der tages højde for dobbelt-
certificering bliver det samlede 
globale areal under certificering pr. 
maj 2015 på 439 mio. ha eller 10,9% 
af det globale skovareal på 4.033 
mio. ha.

Yderligere vækst
Det globale skovareal omfatter 
mange former for skov. Langt fra 
alle drives kommercielt fordi de er 
fredet eller de er svært tilgængelige. 
Alligevel er der stadig muligheder 
for at certificere mere skov, især i 
Rusland, troperne og på den sydlige 
halvkugle. 

CERTIFICERING
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Certificering vokser globalt

Figur 2. Certificeret skovareal fordelt på regioner 2014-2015.
Noter: Omfatter FSC, PEFC samt ordninger godkendt af PEFC – se 

under figur 1.

Figur 1. Samlet skovareal i verden efter forskellige ordninger 
2001-2015.
Noter: FSC data pr. maj 2015, PEFC pr. december 2014. f står for pro-

gnose. Opgørelsen for PEFC omfatter i de senere år en række andre 

ordninger som PEFC anerkender (the American Tree Farm System 

– ATFS, the Canadian Standards Association – CSA, the Malaysian 

Timber Certification Scheme – MTCS, and the Sustainable Forestry 

Initiative – SFI). Der er ikke indregnet dobbeltcertificering på ca. 

7,5 mio. ha i maj 2015. 



Der er dog ikke forventninger om 
betydelig vækst i disse områder lige 
med det samme, så det er måske 
tiden at finde nye tilgange til certi-
ficering. Det kunne blive et redskab 
under REDD+ hvor man overvåger 
såvel bæredygtig skovdrift som 
ulovlig hugst.

De certificerede skove ligger helt 
overvejende i de rige lande. Nord-
amerika har alene 50%, Vesteuropa 
har 25%, og landene i det tidligere 
Sovjetunionen har 14%. De øvrige 
dele af verden som helt overvejende 
er fattige lande i troperne, deles om 
de sidste 11%.

Det er egentlig paradoksalt, for 
tanken om certificering tog udgangs-
punkt i de tropiske skove som blev 
– og stadig bliver – ryddet til andre 
formål. Tanken var at certificering 
kunne være føre til bæredygtig og 
langsigtet drift af de tropiske skove. 

Det næste trin blev så et krav om 
at de øvrige dele af verdens skove, 
især i de tempererede dele, også 
kom med, på trods af at skovarealet 
i disse områder er svagt stigende. 

Nu kan det altså konstateres at 
de rige lande har certificeret en hel 
del af deres skove, mens de tropiske 
skove er langt bagud. I det omfang 
forbrugerne lægger vægt på at købe 
træ fra certificerede skove, så har 
de rige lande fået en konkurrence-
fordel i forhold til de fattige lande. 

Når de rige lande er så langt 
fremme kan der være to årsager. 
Dels er der et pres fra industrien 
og handelen og – i et vist omfang – 

forbrugerne for at kunne købe certi-
ficeret træ. Dels er certificering let-
tere at gennemføre i lande med god 
infrastruktur, detaljeret lovgivning, 
effektivt retsvæsen, højt uddannelses-
niveau og lav korruption.

Mere i Vesteuropa
Tabellen viser areal og hugst i de 
forskellige regioner.

Fra maj 2013 til maj 2015 er det 
certificerede skovareal steget med 
1,5 mio. ha i Nordamerika, 1,4 mio. 
ha i Latinamerika, 9,4 mio. ha i 
Europa og 9,5 mio. ha i CIS.

Der bliver hugget 530 mio. m3 rå-
træ i certificerede skove. Det svarer 
til 29,8% af den samlede hugst af 
salgbart træ. Her er ikke indregnet 
hugst af brænde som i store dele af 
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Skovareal i alt, 
mio. ha

Certificeret 
skovareal, 

mio. ha

Certificeret skov 
i forhold til skov-

areal i alt, %

Hugst af råtræ 
fra certificerede 
skove, mio. m3

Certificerede 
skoves andel af 
samlet hugst, %

Nordamerika 614,2 217,3 35,4 245,9 13,9

Vesteuropa 168,1 109,6 65,2 258,1 14,6

CIS *) 836,9 62,9 7,5 12,0 0,7

Oceanien 191,4 12,5 6,5 3,6 0,2

Afrika 674,4 6,5 1,0 2,0 0,1

Latinamerika 955,6 17,1 1,8 1,3 0,1

Asien 592,5 13,1 2,2 4,2 0,2

I alt 4.033,1 439,0 10,9 527,1 29,8

*) Landene i det tidligere Sovjetunionen

Noter: Skovareal er baseret på data fra FAO i 2010. Hugsten er opgjort som træ til industri fra skove til rådighed for skovning. Det er 

ikke alt certificeret træ der sælges som certificeret. FSC data er opgjort pr. maj 2015, PEFC pr. december 2014. Hugsten er opgjort fra 

maj 2014-maj 2015. 

Tabel. Areal og hugst af træ i certificerede skove, opdelt i regioner.

Figur 3. Antal chain-of-custody certifikater udstedt globalt af FSC og PEFC 
2007-2015
Noter: Antallet af certifikater er opgjort uden hensyntagen til mængder der produceres 

eller handles i de enkelte selskaber. FSC pr. maj 2015, PEFC pr. december 2014. f står for 

prognose.
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verden hugges lokalt uden at blive 
opmålt eller handlet.

Vesteuropa har nu for andet år i 
træk større hugst af certificeret træ 
end Nordamerika, selv om Europa 
har langt mindre areal under cer-
tificering. Det seneste år er den 
certificerede hugst kun vokset med 
4 mio. m3, idet arealet med certifice-
ret skov faldt med 4 mio. ha i Nord-
amerika. Hugsten i Europa steg med 
7 mio. m3.

Flere sporbarhedscertifikater
Der udstedes også et stort antal 
chain-of-custody certifikater eller 
sporbarhedscertifikater. De gør det 
muligt at spore det certificerede 
træs vej gennem hele trækæden, 
således at slutbrugerne kan få sik-
kerhed for at et træprodukt er lavet 
af træ fra certificerede skove.

Antallet af sporbarhedscertifikater 
voksede med 12% fra 2012 til 2013, 
med 6% fra 2013 til 2014, og med 
4,7% fra 2014 til 2015. I maj 2015 var 
der 39.609 aktive certifikater. 

Der har været en kraftig vækst i 
antallet siden 2007, måske med en 
aftagende tendens de seneste år, se 
figur 3.

FSC øgede antallet med 1.258, og 
PEFC med 513 i de 12 måneder frem 
til maj 2015. Generelt har FSC betyde-
ligt flere certifikater end PEFC

ISO 38001 standard
Den internationale organisation for 
standardisering (ISO) er i gang med 
udvikling af en ISO 38001 standard 
for træ og træbaserede produkter. 
Det første udkast er sendt i høring, 
og medlemmerne af ISO har kunnet 
indsende kommentarer indtil oktober 
2015. Standarden ventes færdig i 
maj 2017.

ISO giver disse tre grunde til at 
udvikle ISO 38001 standarden:

- Udarbejde en standard som kan 
forene de nuværende standarder for 
sporing af træprodukter og give en 
ensartet information om råtræets 
oprindelse. 

- Reducere omkostningerne ved 
dobbelt eller tredobbelt certificering.

- Øge andelen af sporbare træpro-
dukter, hvilket er afgørende for at 
forhindre ulovligt eller kontroversielt 
træ i at indgå i industriens råvare-
forsyning.

Målet er at den nye standard 
vil gøre selskaberne i stand til at 
forsikre deres kunder – og indi-
rekte samfundet – om at det træ 
de bruger ikke stammer fra ulovlig 
skovning, eller fra skove som er 

udpint eller ryddet. I sidste ende 
skulle det gerne være en standard 
som alle selskaber kan underskrive 
og dermed sikre sporbarheden af 
træprodukter fra skoven og ud til 
butikshylderne.

ISO ser to problemer med de nu-
værende standarder. De er forskel-
lige fra hinanden, og de dækker kun 
¼ af de vedproducerende skove og 

stort set ikke Asien, Afrika og tropi-
ske lande.

Kilder:

Forest Products Annual Market Review 

2014-15. Udgivet af UNECE og FAO, 138 

sider. www.unece.org/forests 

ISO goes green on sustainable forest manage-

ment. www.iso.org 15.9.15
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30% af hugsten af salgbart træ i verden stammer fra certificerede skove. 
(Foto fra en dansk skov).



Bog om rødlister
Danmarks truede arter

Rødliste dukker hyppigt op i debat-
ten om natur – også i Skoven – men 
er måske uklart for mange. Rødliste, 
truede arter og mange andre be-
greber er forklaret i en ny bog af to 
forskere fra Århus Universitet, som 
har ansvaret for den danske rødliste. 

Rødlisten udarbejdes efter regler 
som er vedtaget internationalt. Alle 
kendte arter inddeles i 6 forskellige 
grupper efter om arten er truet, 
sårbar eller ikke truet. 

Først forklares begrebet arter, 
hvordan de dannes, og hvor mange 
arter der findes. Det næste kapitel 
giver en oversigt over den seneste 
rødliste der blev udarbejdet i perio-
den 2003-2010. 

Vi har fundet 32.961 arter af 
planter og dyr i Danmark. Heraf har 
man gennemgået 10.581 arter i forbin-
delse med udarbejdelse af rødlisten. 
Ud af disse er der 8.169 hvor vi ved 
så meget om deres udbredelse at vi 
kan vurdere deres status. 

De fleste klarer sig heldigvis ri-
melig godt, men 1.526 af arter anses 
for at være truede i forskellig grad. 
De truede arter findes især blandt 
dem, der stiller særlige krav til leve-
sted eller fødekilde.

Der er lavet en status for ti 
større grupper af planter og dyr, se 
tabellen. For hver af disse grupper 
omtales bl.a. negative påvirkninger, 
levesteder og eksempler på metoder 
til forvaltning. 

Der ligger en meget stor indsats 
bag vurderingen af alle disse arter. 
En betydelig del af arbejdet foreta-
ges på frivillig basis af entusiaster 
som specialiserer sig i små grupper 
af dyr eller planter hvor de får en 

stor viden. Et kapitel tegner por-
trætter af fem af disse ildsjæle.

Nogle levesteder er særligt inte-
ressante fordi de rummer mange 
specialiserede arter. Et kapitel gen-
nemgår de mest værdifulde – bl.a. 
skovlysning, veterantræer, græsland 
og vildmark. For hvert af disse leve-
steder omtales nogle af de typiske 
arter og deres situation, og det 
giver et godt indblik i hvad der kræ-
ves for at beskytte de truede arter.

Et kapitel omtaler mere generelt 
trusler og muligheder. Det sidste 
analyserer ud fra en mere filosofisk 
synsvinkel begreber som naturens 
værdi og dermed baggrunden for 

i det hele taget at lave rødlister og 
beskytte truede arter.

sf
”Danmarks truede arter. Den danske 
Rødliste”. Af seniorbiolog Peter Wind 
og seniorforsker Rasmus Ejrnæs. Med 
bidrag af Tom Fenchel, Claus Emmeche 
og Anne Gry Haugland. 181 sider. 
Rigt illustreret. 

Udgivet af Aarhus Universitets-
forlag i samarbejde med DCE – Na-
tionalt Center for Miljø og Energi, 
Aarhus Universitet. Udgivet i 2014 og 
fornylig genoptrykt. ISBN 978 87 7934 
714 4. Pris: 249,95 kr. + forsendelse 
49 kr hos Aarhus Universitetsforlag, 
www.unipress.dk
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Status for de 10.581 behandlede arter 2003-2010 og deres fordeling på plante-, 
svampe- og dyregrupper samt kategori. 

Mange trafikdrab af 
hjorte 
25.000 om året ifølge Falck

I oktober-november er der større 
risiko for at ramme vildt på lande-
vejen end i andre måneder. Dyrene 
bevæger sig mere fordi markerne er 
høstet, og de skal vandre længere 
for at finde føde. Desuden er jagt-
sæsonen gået i gang, og det giver 
mere uro.

Falck oplever et stigende antal 
påkørsler bl.a. fordi bestanden af 
krondyr og dådyr er vokset. De 
mener at et kvalificeret gæt er at 
der dræbes over 25.000 stykker 
hjortevildt, flest rådyr. Hertil kom-
mer de lidt mindre dyr såsom ræve, 
harer og grævlinger.

Påkørsler af dyr medfører ofte 
svære materielle skader, og til tider 
dødsulykker. De alvorlige ulykker skyl-
des ikke påkørsler, men bilister der 
forsøger at undvige dyret og derved 
påkører andre trafikanter eller skilte. 

Råd til trafikanter
Falck giver følgende råd: 

Hold øje med advarselstavler om 
vildt.

Sæt farten ned i naturområder, 
især ved daggry og i skumringen 
hvor mange dyr er aktive.

Hvis der kommer én hjort over 
vejen, kommer der sikkert flere, 
fordi de færdes i grupper.

Ser man en hjort tæt på vejen 
er det ikke sikkert den går ind i 
skoven; den kan også finde på at 
springe ud på vejen.

Hvis der er risiko for kollision, så 
brems og hold retningen. Forsøger 
man at undvige er der risiko for at 
påkøre andre trafikanter eller skilte 
og vejtræer, og man kan miste herre-
dømmet over bilen.

Hvis dyret påkøres og løber væk, 
så ring 1812, det er gratis. Hvis 
dyret er dødt på stedet, så ring til 
Falck 7010 2030.

Kilde: www.falck.dk 22.10.15



Af Anders Erik Billeschou

Artiklen opsummerer en 
række af Anders Billeschous 
tidligere artikler i Skoven 
om urørt skov, biodiversitet, 
dødt ved mv.

Gevinsterne ved at ud-
lægge urørt skov er mini-
male. 

Regeringens rådgivere 
slipper for nemt uden om 
fakta.

Denne artikel er en let redigeret ver-
sion af en artikel fra Altinget d. 30. 
oktober. Red.

Urørt skov er blevet en politisk slag-
mark. Debatten har raset i flere år, 
og politikerne og de grønne overby-
der hinanden. Lad os se om vi kan 
få den urørte skovs ”velsignelser” 
ned i øjenhøjde:

(1) Der er ingen arter som er afhængig 
af urørt skov. Jeg har spurgt Aarhus 
Universitet, og jeg har spurgt WWF 
og DN et par gange om hvilke arter 
de finder det nødvendigt at glæde 
med urørt skov. Det er der ingen af 
dem der har kunnet svare på.

Men der er truede arter som kan 
få glæde af mere urørt skov. Det 
drejer sig primært om de svampe 
og biller der nedbryder døde træer. 
Ingen pattedyr, fugle eller sommer-
fugle, ingen karplanter og ingen 
padder eller krybdyr.

(2) Det er dyrt. Nutidsværdien af 
at indstille skovdriften på 20.000 ha 
løvskov i statsskovene er beregnet 

til 2 milliarder kroner.1) Med det 
seneste forslag fra Konservative om 
udlæg af 50.000 ha urørt skov bliver 
det jo mindst dobbelt så dyrt. 

Det lyder så fredsommeligt med 
et tocifret millionbeløb om året, 
men det er jo hvert eneste år i al 
fremtid, og så ser sagen anderledes 
alvorlig ud.

(3) De gentagne oplysninger vi får 
om hvor mange truede arter der er 
knyttet til skov fortæller ikke hvor 
mange af dem der har brug for urørt 
skov, eller bare hvor mange af dem 
der har glæde af mere urørt skov. 

Forskellen på almindelig skov og 
urørt skov er alene at træerne får 
lov til at blive gamle og henfalde til 

DEBAT - BIODIVERSITET
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Fakta om urørt skov
– en opsummering af tidligere indlæg

Dette forårsskovbillede findes ikke i urørt skov. Foto Anders Erik Billeschou.



naturlig nedbrydning. De arter der 
har glæde af det, er de nedbrydere 
der lever på stort dimensioneret 
dødt ved; primært svampe og biller. 

Dem der lever på de små dimen-
sioner har ingen problemer. Der er 
døde grene og døde småtræer over-
alt i skovene.

(4) Der er en halv snes truede biller 
som lever på store døde og døende 
træer, men de fleste foretrækker det 
åbne lands træruiner fordi de kan lide 
sol på træstammerne. Det er der ikke 
meget af i den urørte skov. Vi har 
næsten 4.000 billearter i Danmark.

(5) Der er en snes svampearter 
som foretrækker dødt ved i store 
størrelser. Vi har mere end 6.000 
svampearter i Danmark. Det trus-
selsbillede der tegnes af svampene 
i Den danske Rødliste er voldsomt 
overdrevet. Se mere i min artikel 
om svampe senere i dette nummer.

(6) De truede nedbrydere – biller 
og svampe der lever på stort di-
mensioneret dødt ved – er fundet 
på flere hundrede lokaliteter i vores 
almindelige skove.2) Og kun i mindre 
omfang i vores urørte skove.

(7) Urørt skov er altså ikke nødvendig 
for at standse tilbagegangen i vores 
biodiversitet, men vil selvfølgelig være 
til glæde for mange arter. Især hvis 
vi vil have ’mere af det samme’ er 
urørt skov et glimrende redskab. Pri-
mært flere rådsvampe af den samme 
slags som findes der i forvejen. 

Men samtidig mister vi de skov-
billeder danskerne holder af. Men 
de bliver jo ikke spurgt. 

(8) Og så er der jo tidsfaktoren. Det 
tager mindst et hundrede år eller to 
før udlæg af urørt skov kan levere 
træruiner og døde træstammer på 
skovbunden. Bøgetræer bryder først 
sammen som 300-350 årige, og ege-
træer holder en del længere. 

Mere urørt skov har ingen værdi 
for vores pligt til at standse tabet 
af biodiversitet inden 2020. Der sker 
ikke noget på 5 år. Træer er alt, alt 
for langsomme.

(9) Værdien af råstoffet træ er der 
tilsyneladende ingen interesse for 
længere. Det er ellers et universelt 
anvendeligt råstof som danner 
grundlag for beskæftigelse i både 
skovbrug, træindustri og efterføl-
gende videreforædling. 

Men opfattelsen er åbenbart at 
træ og træprodukter kan vi jo bare 
importere. At det kun er vores skove 
der skal være urørte. Vi er allerede 
nettoimportør af træ. Vores selvfor-
syning er kun 1/3.

(10) Træ er et meget miljøvenligt 
råstof. Produceres stort set uden 
hjælpemidler (gødning og/eller 
pesticider). Træ opbygges af CO2 
og vand (fotosyntese), og CO2’en 
lagres først i træerne og senere i de 
træprodukter (huse, gulve, møbler, 
m.m.m.) der kommer ud af det. Ved 
afbrænding afleveres der ikke mere 
CO2 til atmosfæren end der er brugt 
ved opbygningen. Win-win. 

I den urørte skov balancerer 
nedbrydning og opbygning. Der er 
ingen lagring af CO2 når skovdriften 
indstilles.

(11) Urørt skov leverer lidt mere ni-
trat til grundvandet end skov i drift.

Afslutning
Jeg ved jo godt at universitetsbiolo-
gerne (regeringens rådgivere) siger 
noget andet, men prøv nu at stille 
dem de rigtige spørgsmål: Hvilke 
arter er afhængige af urørt skov. 

Og lad dem ikke slippe afsted 
med at urørt skov er godt for bio-
diversiteten, sådan i mere generelle 
vendinger. Eller at det drejer sig om 
mange arter. Der skal navn på de 
enkelte arter så det lader sig kon-
trollere. Jeg har lavet en liste over 
svampene og billerne. Den er ikke 
ret lang.3)

Endelig glemmer man tilsyne-
ladende at driften af statsskovene 
allerede er omlagt med udstrakte 
hensyn til vore dyre- og planteliv; 
herunder efterlades der meget 
dødt ved og mange træer til død og 
naturligt henfald. Evighedstræer. 

TAG NU EN TÆNKEPAUSE og få 
styr på ”problemets” reelle indhold 
og omfang. 

1) Har Eva Kjer to milliarder til urørt skov? 

Esben Møller Madsen og Anders Erik 

Billeschou. Altinget 2. september 2015.

2) Se mine artikler i Skoven 6-7 og 8 2015.

3) Skoven 8 2015.
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Der er ingen arter som er afhængige af urørt skov. Men der er truede arter 
som kan få glæde af mere urørt skov. (Foto fra Suserup Skov).
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Lounkær ligger lige ud til 
Mariager Fjord. Terrænet er 
fladt, og grundvandet står 
højt.

Jorden er næringsrig. Det 
vælter op med løvtræ på de 
højeste arealer, som drives 
med naturforyngelse. 

Ask har været en hoved-
træart, men er på vej ud til 
fordel for ær, rødel og eg.

Lounkær Skov ligger på en hævet 
havbund ud mod Mariager Fjord. 
Det meste af skoven ligger i kote 1-2 
meter – det højeste punkt er i kote 
3½ meter. Derfor er der højtstående 
grundvand og vanskelige forhold for 
afvanding. 

Jorden veksler mellem stift ler 
og groft sand, dækket af et tyndt 
humuslag. Det er en meget nærings-
rig jord, og løvtræer vælter op alle 
vegne. 

Rødel og birk er udbredt. Ask har 
været almindelig, men de fleste er 
skovet i de senere år på grund af 
asketoptørre. På de lidt højere om-
råder står flot ær, bøg og eg. Flere 
nåletræer vokser også glimrende – 
bl.a. sitka og lærk.

Afvanding er afgørende for at få 
et rimeligt udbytte. Ikke alene for 
at give træerne gode vækstforhold, 
men også for at kunne hente træet 
ud. Man kan jo ikke regne med at 
der kommer så langvarig frost at 
man kan køre overalt.

Plukhugstmodel
Det kunne vi se i et stykke på 8 ha 
hvor der i 1996 var indgået en 20-
årig aftale med staten om at drive 
plukhugst. Formålet er at opnå en 

skovtype med træer af flere aldre 
og flere arter. Foryngelse kan alene 
ske naturligt, og hugst må kun ske 
ved plukhugst, dvs. tynding af en-
kelttræer i forskellige aldre. Der må 
ikke grøftes. Se foto 1 og 2.

I driftsplanen fra 1996 fremgår 
det at der var en bevoksning med 
ask på 74 år, højde 23,5 m og diame-
ter 40,5 cm og en bevoksning med 
ask på 46 år – højde 22 m og dia-
meter 48 cm. Begge steder var der 
indblandet bøg af samme alder.

Omkring år 2000 blev der skovet 
ask med over 40 cm midtdiameter 
i håbet om at de var hvide. Næsten 
alle havde dog så meget brunkerne 
på grund af højt grundvand at de 
blev deklasseret. Da værdien altså 
var ret lav var der ingen ide i at 
forcere hugsten, og måldiameteren 

blev sat op til 50 cm. I 2005 blev der 
hugget Juncker træ i bøgene. 

I de følgende år tog asketoptørren 
fat, og siden da er en stor del af 
askene hugget. Der er nok fjernet 
en del mere end hvad der ville være 
ideelt hvis der skulle føres pluk-
hugst, og vedmassen er nok faldet 
noget – men der har ikke været 
andre muligheder.

Der er i dag en righoldig opvækst 
af mange arter af løvtræer. De er 
ikke tyndet, fordi de er for små. 
Tynding til flis er ikke noget godt 
valg på en så fugtig lokalitet – der 
stod vandpytter mange steder – 
fordi der er risiko for markskader.

Aftalen om plukhugst udløber i 
2016. Den vil ikke blive forlænget 
fordi den manglende afvanding har 
medført ret høj grundvandsstand. 

SKOVDYRKNING
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Skovdrift med meget
vand i jorden

Foto 1. Forsøg på plukhugst – med flere træarter og med flere aldre. Hoved-
træarterne er oprindelig ask med rødel, bøg og birk – det store træ på billedet 
er dog lidt atypisk en lind. Der er en meget tæt opvækst af ær, hassel, bøg og 
rødel.



Rødel vil efterhånden dominere, til-
væksten falder, og det er svært at få 
maskiner ind. Det første der vil ske 
når aftalen udløber er derfor at de 
gamle grøfter renses op.

Hugstbehandlingen vil ikke blive 
ændret – hugsten havde nok været 
den samme uden en aftale om pluk-
hugst. Der er nok unge træer til at 
lave kvalitetstræ – der skal bare 
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Foto 3. De fleste gamle ask er hugget 
på grund af asketoptørre, men man 
søger at bevare enkelte træer som 
ser sunde ud i håbet om at kunne be-
vare træarten i skoven. Dette træ er 
den pæneste ask på Lounkær, og den 
er udvalgt til videre forædling sam-
men med aske fra mange andre dele 
af landet af Københavns Universitet.

Foto 4. Æren vælter op så snart der er lys, men der er god udskilning så der 
er ikke behov for indgreb lige nu.

Foto 2. Ud til skovvejen står hasselbuskene tæt.



SKOVDYRKNING

være et godt træ for hver 7 m – og 
man vil hugge for gode ær. 

Der blev advaret mod at fjerne 
hassel, fordi det kan medføre for-
sumpning som skader æren. Der er 
allerede fjernet en del af de store 
træer, og det vil også medføre at 
grundvandet stiger.

Andre træarter
Asken har været en hovedtræart på 
Lounkær fordi den passer til næ-
ringsrig, fugtig jord og giver et godt 
udbytte. De fleste af de gamle aske 
er væk, og plantning af ask er ude-
lukket indtil der er udviklet sorter 
der kan modstå asketoptørren. 

Enkelte sunde ask bevares i håbet 
om at de kan overleve. Se foto 3.

På de højere arealer vil ær og 
rødel fremover være hovedtræarter. 
Æren fejes og hvis den plantes skal 
der hegn om – naturlig foryngelse af 
ær bliver ikke hegnet. Rødel er ikke 
så udsat, der er kun enkelte rødel 
som bliver fejet. Se foto 4.

Eg vil også være god, fordi den er 
stabil. Den er forsøgt efter stormfald 
i sitka, men har været svær at få op 
pga. ukrudt og forsumpning. Der fin-
des en del ældre eg og bøg, se foto 5.

Der bliver ikke anvendt renafdrift, 
løvtræet forynges naturligt, og der 
plantes normalt ikke. Hugsten er 
svag for at undgå forsumpning og 
for at undgå vanris. 

Man forsøger at lave etagerede 
bevoksninger med grupper af varie-
rende højde, og man kører med mo-
derat vedmasse. Hvis muligt skal ær 
være hovedtræart med en måldia-
meter på i hvert fald 50 cm, gerne 
60 cm. Den må ikke stå for længe og 
skal høstes mens den er sund.

Kontrol af vandstanden er fortsat 
vigtig for at skabe tilstrækkeligt 
rodrum til træerne. Ellers går det 
ud over både tilvækst, kvalitet og 
stabilitet.

På de lavere arealer har man ikke 
fundet den helt rette løsning, men 
rødel er det bedste forslag. Hvis der 
plantes sker det på 2 x 2,5 m med 
1 m planter, og det vil koste 10.000 
kr/ha. Rødel skal hugges stærkt, for 
den skulle gerne nå over 40 cm på 
midten. Se foto 6.

Rødel har generelt ikke været 
anset for en særlig værdifuld træart. 
Tilvæksten er lav, bortset fra de før-
ste 10-15 år. Veddet er ret blødt og 
er sjældent særlig godt betalt. Der 
burde dog være muligheder for at 
anvende gode kvaliteter til møbler, 
fordi veddet får en flot orangebrun 
farve efter fældning.
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Lounkærs historie
Lounkær var i 1800-tallet et vanskeligt tilgængeligt skovområde. Det var 
meget vådt især om vinteren, og skoven var til tider oversvømmet med 
saltvand fra fjorden. 

Skoven var domineret af ask med rødel, birk og eg samt på lidt højere 
jord bøg. Skoven var af ringe kvalitet og vækst som følge af den høje 
grundvandsstand. Skoven blev drevet med stævningsdrift, og der har 
været været løvenge og græsning op til 1857.

Lounkær blev købt i 1936 af Carl Mar: Møller (CMM) – som i 1927 var 
udnævnt til professor i skovdyrkning – og direktør Flemming Juncker. Da 
Juncker to år efter overtog Overgård Gods solgte han sin andel til CMM. 
De havde fortsat et nært samarbejde om faglige emner. Efter sigende be-
søgte Juncker flere gange Lounkær ved at svømme over fjorden med tøjet 
i en bylt på hovedet.

Efter overtagelsen gik CMM i gang med at forbedre skovdriften. Der 
blev lavet dræning af både skov og landbrugsarealer, der blev rejst et 
dige ud mod fjorden for at undgå oversvømmelser, skoven blev udtyndet 
og der blev plantet sitkagran.

CMM lavede mange forsøgsanlæg på Lounkær, og mange skovbrugs-
studerende har haft sommerøvelser på stedet. CMM var i 35 år i besty-
relsen for Junckers Savværk, en del af årene som formand. Han er i dag 
mest kendt for sine tilvækstoversigter for bøg, eg og rødgran samt lære-
bogen ”Vore skovtræarter og deres dyrkning” fra 1965.

CMM byggede en præsentabel sommerbolig i to etager til sig selv 
(Lounkærgård), og den står stadig med det originale inventar. CMM og 
hans kone fik aldrig børn, og derfor besluttede de at ejendommen skulle 
overgå til en fond. CMM døde i 1978, og nogle år efter blev ejendommen 
overdraget til Lounkær fonden. 

Formålet med fonden er at drive ejendommen som ”et eksempel på 
økonomisk og rationel drift” og som et forsøgsområde for skovbrugsforsk-
ning. Overskuddet skal anvendes til at støtte forskning i sclerose (som 
CMMs første hustru led af). 

I dag kommer en pæn del af indtægterne fra landbruget (som er bort-
forpagtet) samt udlejning af jagten som giver omkring 500 kr/ha. 

Der er fortsat et vist forsøgsarbejde i skoven, og der er udbetalt ud-
bytte til forskning i sclerose.

Foto 5. Der er flere partier med ældre løvskov af især bøg og eg – bl.a. disse 
ege på omkring 200 år langs Havnøvej tæt ved fjorden.
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Lounkær
Lounkær ligger på nordsiden af 
Mariager Fjord, øst for Hadsund. 
Ejendommen består af 470 ha 
skov, 140 ha landbrugsjord som 
er forpagtet ud, samt 20 ha stran-
deng mv. Skovarealet er fordelt 
således:
Bøg 11 ha
Eg 72 ha
Ask/ær 108 ha
Andet løv 1) 68 ha
Sitkagran/andet nål 152 ha
Pyntegrønt 2) 28 ha
Ubevokset mv. 31 ha

I alt  439 ha

1) rødel, birk, poppel, rødeg

2)  hovedparten er overgået til vedproduktion

Skoven forvaltes af Skovdyr-
kerforeningen Nord-Østjylland 
svarende til 1/5 skovfoged. Siden 
1999 har skoven været passet af 
Ulrik Kragh Hansen, som også 
bor i Vester Lounkær Skov. 

Skovdyrkningen er op til skov-
fogeden under påvirkning af de 
årlige skovture med bestyrelsen.

info@orbicon.dk
www.orbicon.dk

Grøn projektleder med erfaring
Det lyder måske som en modsætning, men hvis du har erfaring med arealplanlæg-
ning og registrering af grønne områder, så er det dig, vi leder efter.

Du er uddannet landskabsarkitekt, skov- og landskabsingeniør, forstkandidat, 
jordbrugs teknolog eller lignende og har minimum fem års erfaring.

Dit nye job bliver i landets mest spændende rådgivervirksomhed, der løser en bred 
vifte af opgaver og udfordringer inden for natur, miljø, forsyning og byggeri.

Dit skrivebord står klar på Klostermarken 12 i Viborg.

Se hele opslaget på orbicon.dk/job

Foto 6. Eksempel på plantning af rødel på 2 x 2,5 m som afløsning for ask. 
Der var stående vand da der blev plantet i juni 2015.

Man ved ikke meget om proveni-
enser hos rødel. Derfor planlægger 
Lounkær at anlægge to proveniens-
forsøg, dels på Lounkærs vandli-
dende jord, dels på højbund med 
henblik på skovrejsning.

På de laveste arealer, kaldet 
sumpskoven, er der kun siv og andet 
ukrudt, og her kommer der ingen 
selvsåning af løvtræ.
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På Lounkærs fugtige jord 
giver sitka det bedste øko-
nomiske udbytte. 

Der laves 0-3 indgreb. 
Den kan blive op til 40 år 
og giver så mindst 500 m3/
ha ved afdrift.

Som omtalt i forrige artikel vælter 
der løvtræ op de fleste steder på 
Lounkær. Det kunne friste til at 
drive naturnært skovbrug baseret 
på den naturlige opvækst. 

Alligevel er der siden sidst i 
1930’erne plantet sitkagran, og den 
dækker i dag omkring 40% af det 
bevoksede areal. Begrundelsen er 
ifølge Ulrik Kragh Hansen at ”vi 
planter sitka fordi der er penge i 
det”. Hovedparten af overskuddet 
på skovdriften kommer da også fra 
nåletræet.

Få indgreb og kort omdrift
Stormfald er den store usikkerheds-
faktor for sitka – fordi jorden er våd 
og blød. Derfor laves der kun få hugst-
indgreb, og omdriften er ret kort. 

Først en rækkehugst af hver 5. 
eller 7. række. Få år efter, ved 10-12 
meter, følger en let tynding hvor 
man fjerner de grove, skæve indivi-
der. De mindste tyndes ikke, for de 
går ud alligevel. På høje og beskyt-
tede lokaliteter vover man måske en 
ekstra tynding.

Herefter får bevoksningen lov at 
stå så længe den kan. Hvis det går 
godt når omdriften op på 40 år, og 
der falder så mindst 500 m3/ha ved 
afdrift. Dimensionerne bliver ikke så 
store – men det ønsker savværkerne 
heller ikke. I øjeblikket er det målet 
at lave mellemdimensioneret lang-
tømmer. Se en bevoksning på 23 år 
i foto 1.
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Sitka på fugtig jord 
og med svag hugst

Foto 1. Sitka fra 1993 (Frijsenborg proveniens). Højde 17,3 m, diameter 15,8 
cm (2014). Tyndet med selvskover med rækkehugst af hver 5. række samt let 
tynding af grove og skæve individer. 

Foto 2. Bæltegraver med risskubber, fremstillet af den lokale smed. 



På lavere og mere udsatte loka-
liteter anvendes tyndingsfri drift. 
Sitka er meget velegnet til at blive 
drevet helt uden indgreb. De enkelte 
træer skiller sig hurtigt ud, så de 
svageste dør og de stærkeste får 
ganske pæne dimensioner. 

En tyndingsfri bevoksning kan 
være ganske stabil, fordi der ikke 
opstår huller i kronetaget hvor 
vinden kan få fat. Samtidig har sitka 
ret stive sidegrene, så træerne kan 
støtte hinanden og opføre sig som 
en samlet blok når det blæser. Det 
enkelte træ har dog en dårlig stabi-
litet, så hvis der først går hul i be-
voksningen, så ruller kanten.

Afdrift af sitka og ny kultur
Der plantes sitka på gode lokaliteter 
– dvs. de lidt højere liggende dele 
med noget sand i jorden. Grund-
vandet står typisk i omkring ¾ 
meters dybde, og derfor skal der 
fortsat drænes. Rødderne på voksne 
sitkagran når typisk ikke længere 
ned end ved plantning.

Når bevoksningen afdrives bliver 
der ikke lavet lavet flis af toppe og 
grene. Hugstaffaldet bliver liggende, 
så maskinerne ikke laver spor eller 
kører fast på den bløde jord.

Hugstaffaldet skubbes sammen i 
ranker med et redskab som er kon-
strueret af den lokale smed efter ide 
fra Ulrik Kragh Hansen. Det er mon-
teret på en bæltegraver som udøver 
et lavt marktryk. Der laves ikke yder-
ligere jordbearbejdning. Se foto 2. 

Der plantes på 2 x 2 m, og der 
vælges frøplantagefrø af god kvali-
tet. Der indblandes ofte 5-10% rødel 
for at forbedre stabiliteten. Der er 
flere gange indblandet grandis, thuja 
og douglas. Se foto 3.

Kort efter Ulrik var startet på 
ejendommen havde han lavet en 
kultur efter en traditionel model: 
Grenknusning efterfulgt af harvning 
med Kulla og plantning i hullerne. 
Træerne druknede i vand på den våde 
jord – så det prøver han ikke igen.

Naturhensyn
Sitkagran er ikke særlig ”naturnær” 
– og på Lounkærs våde jord kan den 
ikke selvforynge sig. Det udelukker 
imidlertid ikke at man også kan tage 
hensyn til skovens naturværdier. 

Rundt om i skoven findes der 
fra gammel tid store, bredkronede 
egetræer. Et af disse står midt i sitka-
bevoksningen. Lounkær har fået 
tilskud fra staten til at lade den stå 
til ”død og henfald”. Den eneste 
pasning består i at fjerne de sitka-
graner som vokser for tæt på egen.

sf
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BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

Foto 4. Gammel bredkronet eg midt 
i sitkabevoksningen fra 1993. Der er 
opnået tilskud fra staten, så den skal 
stå til død og henfald.

Foto 3. Sitkakultur anlagt i 2012 på 2 x 2 m. Kvaset er skubbet sammen i 
ranker med risskubberen, og der er sprøjtet mod snudebiller – det er alt.



Pressemeddelelse fra Forstplant

En lodsejer ønskede at 
etablere en beplantning 
med bøge- og egetræer på 
10-15 meters højde.

Det har krævet faglig 
ekspertise både at skaffe 
træerne og at etablere dem 
i nye omgivelser. 

I skovbruget er vi vant til at plante 
små træer på ½-1 m højde. Måske 
en gang imellem en hejster på 2-3 
m. Men det tager sin tid før de ser 
ud af noget.

Hvis man gerne vil have en be-
plantning med præg af voksne træer 

med det samme er der ingen vej 
udenom at flytte rigtig store træer. 
Det var den opgave som skovfoged 
Steen Hougaard fra Forstplant fik 
sidste år, og det blev de største 
træer han har leveret i de 30 år 
virksomheden har eksisteret. 

Lodsejeren havde et ønske om, at 
både naturen og det visuelle udtryk 
skal være i fokus. Derfor blev der 
valgt træer med en højde, der ligger 
i forlængelse af det eksisterende 
landskab. Der blev sat 28 træer i 
sammenhængende cirkler, bestå-
ende af 7 bøgetræer med 1 egetræ i 
midten. 

Det særlige ved bøgetræerne er, 
at de har sidegrene fra rod til top. 
De nederste sidegrene er op til 4,5 
meter lange og vil med tiden danne 
en lukket kreds eller et cirkulært 
’rum’ med egetræ i midten som et 

symbol på livets eller kundskabens 
træ. Det bliver til grønne rum der 
kan invitere til store tanker, ro og 
fordybelse.

Vægtstangsprincippet er en 
udfordring
Under opvæksten på planteskolen 
er træerne blevet omplantet med 
jævne mellemrum. Inden flytningen 
er sidegrenene beskåret med ca. 20 
cm. Rødderne bliver jo beskåret i 
forbindelse med flytningen, og så 
skal toppen også reduceres, så rod 
og top er nogenlunde i balance. 

Når træerne flyttes bliver side-
grenene bundet op med reb for at 
træerne kan være på lastbilen. De 
store træer skal transporteres enkelt-
vis – ét træ pr. lastbil - da der ellers 
er en stor risiko for, at de værdi-
fulde sidegrene vil knække. Hvert 
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Plantning af 
store træer 
– en krævende 

opgave

28 bøge- og egetræer på 10-15 m er plantet ud i foråret 2015. Billedet er fra oktober 2015.



træ med klump vejer omkring 5 ton.
Når træerne kommer frem til 

plantestedet fastgøres der reb til 
klumpen og stammen. Rebene skal 
monteres meget præcist under ud-
nyttelse af vægtstangsprincippet, så 
træet hænger vandret når det løftes.

Træerne læsses af ved hjælp af 
kranen på en gravemaskine. Grave-
maskinen står på en nyanlagt jord-
høj mere end 2 m over terræn for 
at komme højt nok op til at løfte 
træerne op fra ladet. 

Kranens forsigtige løft følges 
intenst af chaufføren, skovarbej-
derne, kranføreren og skovfogeden. 
Chaufføren er nervøs for sin lastbil 
– nogle af træerne er så brede, at 
de kun lige kan lirkes ud af ladet, 
selvom sidegrenene er bundet op. 
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Et træ fylder hele lastbilens lad, og rodklumpen er lige så høj som en vok-
sen mand.

Træet løftes op fra ladet af en gravemaskine der står på 
en kunstig høj.

Træet bringes ud til plantehullet med gravemaskinen.

Træet placeres i plantehullet på 3 x 3 m. Træet fastgøres med wirer og 1,5 meter lange jernspyd for 
at stå fast.
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Det ser helt surrealistisk ud, når 
de store træer svæver vandret 
igennem luften hen over lige så 
store træer i eksisterende skov. 

Et kunstværk i landskabet
Teamet har i dagene inden gravet 
et hul på 3 x 3 meter til hvert træ. 
Jorden er fast og leret, men ekstremt 
våd, så den skrider på grund af 
træernes tyngde. Det kræver sam-
arbejde og akkuratesse, når man 
samtidig skal sikre sig, at træerne 
står lodret.

Der skal også tages højde for, at 
træerne vil rykke lidt på sig efter-
hånden som jorden sætter sig. 
Træerne bliver fastgjort med wirer, 
der fastgøres til tre 1,5 meter lange 
jordspyd og to spil, så de kan 
modstå stormvejr. 

Tidligt løvfald de første år 
Skovfoged Jacob Sørensen stod for 
det praktiske arbejde med plantnin-
gen som blev udført i foråret 2015. 
Han er meget tilfreds med forløbet 
og kan her til efteråret konstatere, 
at alt er gået som planlagt. 

Nogle af de store træer smed alle-
rede bladene i sommer, men det er 
helt naturligt for nyplantede træer 
at kaste løvet lidt tidligere end 
normalt, fordi rodnettet er blevet 
beskåret. Der kan gå op til 3-4 år før 
træer af den størrelse har etableret 
sig. 

De har en ret stor bladmasse og 
kan have svært ved at transportere 
tilstrækkeligt vand op til kronen. 
Derfor skal træer af den størrelse 
vandes hyppigt de første år. Der 
bliver vandet med 500 liter vand 
hver gang, i nogle perioder med 
flere ugers interval, i varme perioder 
skal der vandes flere gange om 
ugen.

For skovfoged Steen Hougaard 
er planteprojekter som dette en 
spændende opgave. Forstplant be-
søger hvert år planteskoler i ind- og 
udland og har et godt indblik i, 
hvilke planter der kan leveres, også 
til specialopgaver. 

De fleste planter går til skovbrug 
og pyntegrønt, men der er stigende 
efterspørgsel på større træer. Det 
kan være træer der skal passe ind 
i en eksisterende allé – det har i 
øvrigt også været tilfældet for den 
kunde der bestilte de 28 store træer.

Fakta om træerne og  
plantningen
40 år gamle bøg og eg på 10-15 meter 
højde. Der er sidegrene fra bund til 

top på bøgetræerne, og de længste 
sidegrene er 4,5 meter lange. 

Stammen er 80 – 100 cm i om-
kreds i brysthøjde. Vægten er 4,5 – 
5,5 ton inkl. jordklump.

Selve plantearbejdet er udført 
af skovfoged Jacob Sørensen og 

hans team. Jacob Sørensen ejer råd-
givningsfirmaet Forstmanship der 
udfører skovforvaltning, plantning 
samt specialopgaver som plantning 
af disse store træer.
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Efter udspring (juni 2015). Samtlige træer har klaret flytning og etablering og 
er sprunget ud.

En af trægrupperne lige efter plantning i marts 2015 – et af bøgetræerne har 
stadig bundet sidegrenene ind.



Sikkerhedsbeklædning
Ny serie fra Stihl
Stihl Advance X-TREEm 
er en ny serie af sik-
kerhedsbeklædning, 
som består af jakke 
og bukser til arbej-
det med motorsav. 
Sættet er udviklet 
og produceret i 
Norge. Der er lagt 
vægt på materialer 
og praktiske detaljer, 
som letter arbejdet 
med motorsaven, sam-
tidig med at sikkerheden 
er i top.

Der er en god bevægelses-
frihed som følge af det elastiske 
materiale ProElast som er udviklet 
af Stihl og kun findes i X-TREEm 
sættet. I sikkerhedsbukserne findes 
materialet i skridtet og bag, og det 
giver mindre muskelstress ved bøj-
ning i knæene. I jakken er materialet 
indlagt i ryggen, og det letter arms-
træk. 

Der er lagt stor vægt på luftcir-
kulationen. I jakken er der lynlås 
til ventilation under armene, og 
har man det stadig for varmt kan 
ærmerne helt lynes af, så jakken 
forvandles til en vest. I sikkerheds-
buksen findes lynlåse til ventilation 
på bagsiden af låret.

Skuldre og albuer er 
forstærket med et kera-
misk materiale, så man 
er godt beskyttet mod 
torne. Dette materiale fin-
des ligeledes på bukserne 
fra midten af låret og ned. 

Sikkerhedsbukserne be-
står af materialet AVERTIC, 
som ligeledes er specialud-
viklet til STIHL. Materialet er 
åndbart og giver god komfort, også 
ved høje temperaturer. Inderforet 
er blødt og hurtigtørrende.

Farven på sættet er naturligvis 
signalorange, kombineret med sort 
og med indsyede reflekser.

Stihl har vundet den prestige-
fyldte designpris iF Design Award 
for sit nye sikkerhedssæt Advance 
X-TREEm.
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Opdag Danmark – med 
Trap
Alle egne af landet beskrives

I begyndelsen af november gik 
startskuddet for hvad forlaget kal-
der ”Verdens mest omfattende be-
skrivelse af en nation”. Det er Trap 
Danmark Topografisk Atlas som er 
første bind i en lang serie.

Over de næste fem år vil dan-
skerne blive præsenteret for et for-
midlingsunivers, som ikke finder sit 
lige nogen andre steder i verden. Det 
sker i form af Trap Danmark, som 
er en omfattende samling af levende 
fortællinger, dybdegående beskrivel-
ser og leksikale informationer om 
Danmarks natur, historie og kultur.

Der bliver udgivet 9.000 sider i 
34 rigt illustrerede bind, som er op-
delt geografisk så alle kan købe et 
bind for sit eget lokalområde. Der er 
desuden udviklet et digitalt univers 
og en tilhørende app, der gør det 

muligt at stå et hvilket som helst 
sted i Danmark og få pålidelige og 
velskrevne informationer om netop 
dette sted.

Trap Danmark rummer al væ-
sentlig viden om geologi, geografi, 
biologi, arkæologi, historie, kultur, 
kunst, arkitektur, samfunds- og er-
hvervsliv. Både for de enkelte steder 
i landet og for landet som helhed.

Så hvad enten man ønsker op-
lysninger om Bornholms vandfald, 
Tøndermarskens dyreliv, rådhuset 
i Ebeltoft, Nørrebros historie, Mid-
delfarts erhvervsstruktur, Læsøs 
tanghuse eller lollandske dialekter, 
finder man svaret i Trap Danmark.

Trap Danmark er en dansk tra-
dition. I 1860 kunne kongens kabi-
netssekretær J. P. Trap afslutte den 
første udgave – ”Statistisk-topogra-
phisk Beskrivelse af Kongeriget Dan-
mark”. Den seneste udgave af Trap 
Danmark er nr. 5 i rækken og udkom 
i perioden 1953-72.

Det første bind der som nævnt 
lige er udkommet er et topografisk 
atlas i målestok 1:75.000. 1 cm sva-
rer til 750 m i terrænet, og kortet 
er derfor dobbelt så stort som den 
kendte kortbog i 1:100.000 som 
mange sikkert har. Bogens format er 
25 x 35 cm.

Man kan se alle huse i landdi-
strikter, og vandløb og kanaler træ-
der tydeligt frem. Der er naturligvis 
højdekurver, og som noget nyt er 
der indlagt skyggeeffekter i kuperet 
terræn, så man fornemmer landska-
bets former.

Artiklerne i 6. udgave af Trap 
Danmark er skrevet af et stort 
hold af landets førende forskere og 
eksperter. I alt forventes ca. 1000 
forfattere at bidrage. Der er doneret 
130 mio. kr. i fondsstøtte til Trap 
Danmark.

I Skoven 12 kommer en nærmere 
beskrivelse af hele projektet.

sf

klædning
l
EEm
k-kk
, 

r, 

am-
heden 

n-
ne
ed. 
be-
TIC, 
lud-
let er 



Alle danskere har kunnet 
indtaste svampefund. I pe-
rioden 2009-2014 blev der 
fundet 200 arter der er nye 
for Danmark.

Svampeatlasset fortsætter 
5 år mere. Der udvikles nu 
nye værktøjer: en app, en 
interaktiv portal til registre-
ring og en bestemmelses-
nøgle.

To nye svampearter er 
fundet i Danmark inden for 
de sidste ti år.
I perioden 2009 til 2014 blev der 
gennemført en omfattende kortlæg-
ning af svampe, kaldet Danmarks 
Svampeatlas. Næsten 400 frivillige 
var i gang, og de har registreret 
250.000 svampefund. 

Der er fundet penge til at fort-
sætte projektet. Derfor vil der de 
næste fem år fortsat sidde forskere 

klar til at modtage information om 
svampe fra alle, som registrerer 
deres fund på svampeatlas.dk. Re-
gistreringerne er værdifulde for 
både forskere og naturforvaltere for 
eksempel ved at afsløre, hvor rød-
listede arter lever.

Nye værktøjer
For at gøre det lettere og sjovere at 
deltage udvikles nye værktøjer. 

En ny app til mobilen indeholder 
bestemmelsesnøgler til 400 af de 
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Danmarks Svampeatlas
har fundet mange nye arter

Rød fluesvamp ser imponerende ud – men lad være med at indsamle den, for den betegnes som ”meget giftig”. Den er 
almindelig i Danmark og vokser under nåletræer og løvtræer på morbund.



mest almindelige arter af stor-
svampe. Samtidig vil svampefundet 
blive registreret i Danmarks Svampe-
atlas. Hvis man står et sted, hvor 
kun få svampe er blevet registreret, 
kan mobilen også fortælle, hvad 
man bør lede efter.

Når frivillige er med til at registrere 
svampe, får man kortlagt store dele 
af landet, som forskerne ikke har 
ressourcer til at dække. Problemet 
er så, at forskerne skal kvalitets-
sikre alle data bagefter, og det er 
utroligt tidskrævende. 

Derfor udvikles nu en mere inter-
aktiv registreringsportal, som ind-
drager brugerne i kvalitetssikringen, 
og hvor man får point, hver gang 
man bestemmer en svamp korrekt. 
Det er også håbet at det kan ned-
bryde skellet mellem eksperter og 
almindelige borgere, så flere frivil-
lige får lyst til at være med i svam-
peatlasset. 

Den nye interaktive atlasportal 
lanceres i en beta-version i efteråret 
2015. Indtil da kan der fortsat læg-
ges fund ind på www.svampeatlas.dk

De mange års indsats fra forskere 
og frivillige bliver foreviget på bog-
form. Der er planlagt et velillustre-
ret svampeatlas for at dokumentere 
projektet for eftertiden og inspirere 
naturforvaltere til at tage hensyn til 
svampene i deres daglige virke. 

Der skal også udarbejdes et helt 
nyt bestemmelsesværk til 2500 arter 
af storsvampe i Danmark. Værket 
vil omfatte alle grupper af basidie-
svampe, der danner frugtlegemer, 
herunder lamelsvampe, rørhatte, 
poresvampe, støvbolde og kølle-
svampe. 

Atlasbogen forventes udgivet 
i slutningen af 2016, og app’en er 
planlagt til test i 2018.  

Første periode af  
svampeatlasset 
De første fem år af svampeatlassets 
levetid har givet et stort udbytte. 
Der blev fundet 2.500 arter. 202 ar-
ter var nye for Danmark, og der er 
35 forskellige personer bag disse 
fund. 

En betydelig del af de nye danske 
arter blev fundet i pilemoser i Jyl-
land. Det var overraskende, fordi pi-
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Netstokket indigorørhat.

Boks 1. Grådugget  
tåreblad
Under en svampeudflugt til Eske-
bjerg Vesterlyng ved Kalundborg i 
2009 fandt man en meget sjælden 
svamp som kun var set to gange 
før, i England og Tyskland. Den 
er blevet beskrevet takket være 
det danske fund og blev i 2012 
anerkendt som en ny art med det 
videnskabelige navn Hebeloma 
griseopruinatum.

Der er dog næppe tale om en 
ny spisesvamp. Flere nærtbeslæg-
tede arter er nemlig giftige, og 
forskerne vurderer, at det også 
gælder den nye art.

Eskebjerg Vesterlyng rummer 
gamle artsrige overdrev og krat. 
Her lever arten i et intimt sam-
liv med planten soløje, ligesom 
området rummer populære spise-
svampe som kantareller, rørhatte 
og trøfler, der er afhængige af et 
samliv med træer.

Kilde: www.snm.ku.dk 4.9.12
Grådugget tåreblad er en helt ny art.
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lemoser typisk ikke anses for at have 
særlig høj værdi for Danmarks natur. 

Der blev bl.a. fundet trompet-
stilkporesvamp, som primært lever 
i Nordnorge og Sibirien. Det er 
usædvanligt at opdage så nordlig en 
art i Danmark. Tendensen er ellers, 
at der indvandrer sydlige arter til 
Danmark som følge af klimaforan-
dringer.

Der er også fundet svampe, 
man mente var uddøde i Danmark, 
såsom hasselporesvampen, vifte-
navlesvampen og tiger-sejhat.

Der blev i 2009 fundet en svamp 
på Vestsjælland som nu er aner-
kendt som en ny art. Den var fundet 
to gange før i andre lande, men den 
er blevet videnskabeligt beskrevet 
ud fra det eksemplar der blev fundet 
i Danmark. Se boks 1.

I 2005 fandt man en anden art 
som var ukendt. Efter mange og 
grundige undersøgelser er den i 
2015 anerkendt som en ny art der 
indtil videre kun er fundet ét sted. 
Se boks 2.

Begge de nye svampearter er ret 
store og iøjnefaldende. Med den 
store interesse for svampe blandt 
danskerne er det derfor ret bemær-
kelsesværdigt at det er muligt at 
finde nye arter.

Indhold af atlas
Der er lagt mere end 40.000 fotos 
af svampe ind i svampeatlasset. 
Det udgør nu en enorm virtuel 
svampebog, idet der også findes 
korte beskrivelser og omtaler af 
forvekslingsmuligheder for en række 
af de arter, der er fundet i projektet. 
Denne viden er nu tilgængelig for 
dem samler spisesvampe, men også 
for professionelle, der arbejder med 
naturforvaltning.

Fotos og beskrivelser er ledsaget 
af udbredelseskort og diagrammer 
baseret på de fund, de frivillige 
har oplyst. For den professionelle 
naturforvalter findes en række 
hjælpeværktøjer, der viser, om der 
er registreret truede svampearter 
i et bestemt område, og om disse 
repræsenterer svampesamfund, der 
kan tilgodeses i den lokale naturfor-
valtning.

Sådan virker svampeatlasset
Gå ind på www.svampeatlas.dk Her 
kan du finde:
-  Vejledning til at bestemme 

svampe. 
- Login og registrer dine fund.
-  Søg efter de fund som andre har 

gjort.

Om atlasset
Formålet med Dansk Svampeat-
las er at forøge vores viden om 
Danmarks frugtlegemedannende 
basidiesvampe hvilket vil sige ca. 
2700 arter. Det er bl.a. hatsvampe, 
rørhatte, poresvampe, barksvampe, 
køllesvampe og bævresvampe. 

Målet er at få mere viden om 
svampenes udbredelse og økologi i 
Danmark, og at få denne viden gjort 
alment tilgængelig så der er bedre 
grundlag for at beskytte svampene. 

Sæksvampe er ikke omfattet af 
projektet, da vores taksonomiske 
grundviden om store grupper af 

sæksvampe endnu er for mangel-
fuld. Der kan dog indsamles data 
om alle danske svampe i forbindelse 
med projektet

Danmarks Svampeatlas blev 
igangsat i 2009 med støtte fra Aage 
V. Jensens Naturfond. Partnerne var 
Statens Naturhistoriske Museum på 
Københavns Universitet, Foreningen 
til Svampekundskabens Fremme 
og MycoKey. Projektleder er Jacob 
Heilmann-Clausen fra Center for 
Makroøkologi, Evolution og Klima 
på Københavns Universitet

sf
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Boks 2. Slørhat fra Kolding
Der er opdaget en helt ny svamp i Marielundskoven ved Kolding. Finde-
stedet har inspireret til det latinske navn Cortinarius koldingensis. 

Den nye svamp blev opdaget for ti år siden. Først i 2013 var der dukket 
tilstrækkeligt nyt materiale op til at den kunne anerkendes som en helt 
ny art, og det nye navn blev offentliggjort i år.

Cortinarius koldingensis er en stor, grøngul hatsvamp som er over 10 
cm høj. Den tilhører knoldslørhattene som er en af de første grupper af 
svampe, der er undersøgt i dybden med DNA-analyser. 

Der er foretaget en omfattende indsamling og DNA-analyser af knold-
slørhatte, men Cortinarius koldingensis er indtil videre stadig kun kendt fra 
Kolding. Det antages derfor, at arten er meget sjælden på europæisk plan.

Slørhattene er den mest artsrige slægt af paddehatte med flere tusinde 
arter. Knoldslørhattene er en underslægt bestående af store, farvestrå-
lende svampe, hvoraf mange er sjældne. De har høj indikatorværdi for en 
naturtype, der indeholder mange sjældne svampe. 

Marielundskoven er i øvrigt kendt for mange andre sjældne svampe, 
bl.a. Satans Rørhat, Djævle-Rørhat, Kartoffeltrøffel samt flere arter af 
Koralsvamp. 

Marielundskoven ligger på en tung og leret jordbund. Den ligger meget 
tæt på centrum, lige nord for havnen og ender oppe ved Kolding Skov.

Kilde: www.snm.ku.dk 11.9.15

Den nye slørhat fra Kolding, Cortinarius koldingensis.
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Kilder:

Nyheder fra Statens Naturhistoriske Mu-

seum, www.snm.ku.dk  3.6.15, 23.4.15, 

Fotos: 

Rød fluesvamp (Amanita muscaria): Jens 

H. Petersen, Dansk Svampeatlas.

Netstokket indigo-rørhat (Boletus luridus): 

Jens H. Petersen, Dansk Svampeatlas.

Sej trådkølle (Typhula uncialis): Jens H. 

Petersen, Dansk Svampeatlas.

Grådugget tåreblad (Hebeloma griseoprui-

natum): Københavns Universitet. 

Cortinarius koldingensius: Tobias Guld-

berg Frøslev, Statens Naturhistoriske 

Museum

477SKOVEN 11  2015

v/ Stephen Servé – tlf 7023 5001 / 2176 5003 – mail: shs@serve.dk WWW.SERVEMASKINER.DK

Din bedste investering i høj kvalitet

 NYHED: 
Nu også med 5 mtr. 

transportør som 
tilvalg.

■ Tajfun er verdens største fabrik med skovspil.

■ 12 modeller fra 3,5 ton til 10 ton.

■ Markedets største kapacitet på spiltromlen.

■ Tajfun RCA 400 Joy med 15 ton kløvetryk.

■ Tajfun RCA 480 Joy med 25 ton kløvetryk.

■  Forest vogne fra 7 - 10 ton   
- kraner fra 5,1 mtr. til 6,9 mtr.

■  Moheda vogne fra 7 - 15 ton  
- kraner fra 5,1 mtr. til 8,75 mtr.

Naarva Grib nu også med sav og afgrening.

Skovbriketter & Luftbakker

Det originale dyrkningssystem med 
luftbeskæring af rodsystemet

Kontakt dyrkningskonsulenten
Skovfoged Peter Benfeldt

+45 2240 3321 benfeldt@jiffyplanter.dk 
www.jiffygroup.dk

100% rodsymmetri ved luftbeskæring

Der er nu 4 formater med egen luftbakke

Vækstmedier fra 45-300 ccm

Til løv, nål, buske, lyng o.m.a.

Fleksibilitet i plantningsarbejdet

100% rodsymmetri ved luftbeskæring

Der er nu 4 formater med egen luftbakke

Vækstmedier fra 45-300 ccm

Til løv, nål, buske, lyng o.m.a.

Fleksibilitet i plantningsarbejdet

Sej trådkølle.



Af Anders Erik Billeschou

Vores viden om svampene 
og deres udbredelse er be-
grænset. For mange arter 
er det svært at sige med 
sikkerhed om den er truet.

De fleste af de truede arter 
er fundet eller genfundet 
siden 2000. Et resultat af 
den stærkt intensiverede 
eftersøgning, bl.a. som 
følge af svampeatlasset.

Hvornår er en svampeart 
uddød?
Når en svampeart bliver dømt ude 
i rødlisten er det baseret på skøn 
over hvornår svampen sidst er set 
på de kendte steder. Men svampene 
dukker op igen. Selv efter at have 
været forsvundet i mere end 100 år. 

Svampeatlasset fortæller os at 
mindst 44 svampearter er dukket op 
igen efter mere end 100 års fravær. 
Flere af dem har været væk i mere 
end 150 år. Og svampene bliver 
ikke bare genfundet på de tidligere 
kendte steder, men også fundet på 
helt nye lokaliteter.

Vores viden er alt for utilstræk-
kelig til at dømme arter ude. I 
svampeatlasset står der da osse at 
der er store huller i dækningen af 
landet: ”Vores viden om svampenes 
udbredelse er mangelfuld, især i 
visse dele af landet, f.eks. i Vestjyl-
land, Sønderjylland, Falster, Møn og 
Bornholm.”

Hvornår er en svampeart 
truet?
Det kan der være mange grunde 
til, men jo færre steder den findes, 
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Danmarks svampeatlas
– analyse af de forsvundne og truede arter i atlas

Tragtformet stilkporesvamp.

Syren-rødblad.



jo større er risikoen for at den er 
truet. Og jo længere siden den er 
set, jo større er risikoen for at den 
er forsvundet. Osse selvom der som 
nævnt, er mange der kan ”gemme 
sig” i rigtig mange år.

Man bør afholde sig fra at rød-
liste artsgrupper man ikke ved nok 
om. Resultatet af rødlistning baseret 
på mangelfuld viden er vildledende 
for vores naturforvaltning. Min ana-
lyse af Danmarks Svampeatlas er et 
godt eksempel. Svampenes andel af 
de truede arter er 35 procent. De 
vejer tungt i vægtskålen.

Svampeatlasset
Svampeatlasset rummer en kort-
lægning af alle Danmarks frugtle-
gemedannende basidiesvampe, hvil-
ket vil sige ca. 2700 arter; heraf er 
20 erklæret forsvundet og 513 truet. 

Atlasset indeholder godt 556.000 
godkendte fund. Af disse er ca. 
420.000 gjort efter år 2000.1) Ind-
satsen har været formidabel og 
bekræfter det gamle ord om ”søg og 
du skal finde.” 

Det er intet mindre end frem-
ragende at få forbedret vores 
kendskab til svampene. Godt gået! 
Der inddateres daglig nye fund i 
atlasset, så analyser bliver hurtig 
forældede i detaljen. De store linjer 
forrykkes ikke så let. 

I svampeatlasset er der oplysninger 
om hvor arterne er fundet og hvornår 
fundet er gjort helt tilbage til 1800. 
De uddøde arter (RE) og de truede 
arter CR (kritisk truet), EN (mode-
rat truet) og VU (sårbar) er fundet 
22.738 gange på 9.768 lokaliteter.2) 

Desværre er stedsangivelserne 
for de mange fund af samme art på 
samme lokalitet i mange tilfælde 
med flere navne eller forskellig 
stavemåde.3) Ret irriterende for den 
der vil analysere informationerne i 
svampeatlasset.

Analyser af svampeatlasset
Første fase i min analyse har været 
at frasortere alle dobbeltregistrerin-
gerne. Men det har været en umulig 
opgave, og der er uden tvivl begået 
fejl. Osse selvom jeg har sorteret 
hårdt. 

Jeg har med sikkerhed ikke været 
i stand til at identificere alle dob-
beltgængerne, men det rammer 
jævnt over hele analysen og har 
derfor ingen betydning for det over-
ordnede billede.

Jeg har lavet to udsorteringer for 
at vise hvornår de truede svampe 

sidst er set i Danmark, og hvor 
mange lokaliteter de er fundet på. 
Se tabel 1.

Hvornår er de sidst set?
91 % af de truede svampe er enten 
genfundet eller nyfundet siden år 
2000. Igen et resultat af den stærkt 
intensiverede eftersøgning i de se-
nere år. Se figur 1.

Men vores viden om svampenes 
udbredelse er som nævnt mangel-
fuld, og der kan stadig findes mange 
nye lokaliteter for den der vil søge. 

Hvor mange lokaliteter?
Næste fase i analysen har været at 
opgøre hvor mange lokaliteter de 
enkelte svampe er fundet på. 

Rødlistning er baseret på et sæt 
kriterier der omfatter vurderinger 
af bestandsstørrelse og evt. tilbage-
gang, geografisk udbredelse og en 
skønnet risiko for at uddø indenfor 
angivne tidsrum. 

Under kriteriet geografisk udbre-
delse bedømmes det om udbredel-
sen er begrænset til 1 lokalitet = CR, 
2-5 lokaliteter = EN, 6-10 lokaliteter 
= VU. Hvis der er tale om flere loka-

liteter end 10 er arten ikke truet. Alt 
andet lige.

Ud over at de uddøde arter (RE) 
er fundet på mange lokaliteter, er 
82 % af de kritisk truede arter (CR) 
fundet på flere end 1 lokalitet. 76 % 
af de moderat truede arter (EN) er 
fundet på flere end 5 lokaliteter. 73 
% af de sårbare arter (VU) er fundet 
på flere end 10 lokaliteter. I gennem-
snit 75 % for de truede arter. 

Som allerede nævnt er der flere 
kriterier at tage i regning. Det er 
udenfor min kompetence at vurdere 
dem. Min analyse viser alene hvor-
når og på hvor mange lokaliteter de 
enkelte arter er blevet registreret. 

Hvis jeg rykker analysen én rød-
listekategori er 75 % RE fundet på 
mere end 1 lokalitet, 40 % CR på 
mere end 5 lokaliteter, 53 % EN på 
mere end 10 lokaliteter og 55 % VU 
på mere end 15 lokaliteter. I gen-
nemsnit 50 % for de truede arter. Se 
figur 2 og tabel 2.

Og hvad så?
Man kan vælge at se sort på det 
hele og skyde rødlistens troværdig-
hed i sænk. Eller man kan se med 
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Analyse af data  
i svampeatlas

uddøde kritisk 
truede

moderat 
truede

sårbare i alt

RE CR EN VU

antal fund 145 1.692 9.912 10.989 22.738

antal lokaliteter 94 608 4.239 4.827 9.768

antal arter 20 85 229 199 533

rødlistens antal arter 21 95 233 204 553

heraf fundet i skov 21 77 179 188 465

Tabel 1. Fund af svampe i forskellige truselskategorier.
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Figur 1. Hvornår er de truede svampe sidst set – opdelt i fire truselskategorier.
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begejstring på at der er fundet så 
mange nye lokaliteter for vores tru-
ede svampe; at det ikke står nær så 
slemt til som vi troede.

Vælg selv. Jeg er selvfølgelig mest 
til den sidste udlægning. Men det 
ville være klædeligt med lidt mindre 
skråsikker omgang med rødlistens 
oplysninger.

Fotos

Bomulds slørhat (Cortinarius gossypinus): 

Jens H. Petersen, Dansk Svampeatlas.

Syren-rødblad (Entoloma syringaecolor): 

Jacob Heilmann-Clausen, Danmarks 

Svampeatlas.

Tragtformet stilkporesvamp (Polyporus 

tubaeformis): Jens H. Petersen, Dansk 

Svampeatlas.

Papegøje-vokshat (Hygrocybe psittacina): 

Jens H. Petersen, Dansk Svampeatlas.

1)  Oplyst af projektleder Jacob Heilmann-

Clausen. 

2)  Data er fra 25.10.2015. Nye fund inddate-

res løbende.

3)  ”Danmarks Svampeatlas rummer et me-

get stort antal standardnavne for lokali-

teter som vælges af rapportøren. Det be-

tyder at fund af den samme svamp kan 

være indrapporteret med flere forskellige 

lokalitetsnavne af forskellige brugere. 

I praksis er dette mest sket for meget 

sjældne og karismatiske arter.” (Citeret 

fra svampeatlassets hjemmeside).
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Tabel 2. Antal lokaliteter med fund af svampe i forskellige truselskategorier.

Antal lokaliteter

uddøde kritisk 
truede

moderat 
truede

sårbare i alt

RE CR EN VU

1 5 15 8 4 32

2-5 11 36 47 21 115

6-10 3 17 52 29 101

>10 1 17 122 145 285

I alt 20 85 229 199 533

Heraf >15 1 8 88 110 207
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Figur 2. Hvor mange steder er de enkelte svampe fundet – opdelt i fire trusels-
kategorier. Hvis der er tale om flere lokaliteter end 10 er arten normalt ikke 
truet.

Papegøje-vokshat. Bomulds slørhat.



Finske forskere kan dyrke 
kantarel i laboratoriet. 
Måske kan man en dag lave 
plantager med kantareller.

Der er anlagt et stort antal 
plantager med sommer-
trøffel i Finland.

Svampesamlere fortæller gerne 
om deres hobby. Men når snakken 
falder på kantareller får de et flak-
kende blik, og siger noget i retning 
af ”jeg ved ikke om de vokser i 
denne skov, og i øvrigt er der ikke 
ret mange i år”. Og så ser de frem til 
at man går sin vej, så de kan snige 
sig ind til det ’hemmelige sted’.

Men det kan godt være at man 
en dag ikke skal gå på jagt langt 
inde i skoven efter kantareller. Et 
universitet i Finland har nu som de 
første dyrket kantarellens mycelium 
i laboratoriet. Hvis den kan opfor-
meres i større skala vil skovejerne 
måske få mulighed for at sælge et 
nyt produkt.

Udplantet på friland
Mange svampe kan dyrkes på 
medier der er lette at fremstille – 
champignon dyrkes i kompost og 
den japanske shiitake på egetræ el-

ler savsmuld. Men kantarellen (Cant-
harellus cibarius) accepterer kun den 
jord der findes omkring birke- eller 
fyrretræer, og man har hidtil anset 
egentlig dyrkning som umulig.
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Dyrkning af trøfler 
og kantareller

Myceliet i skålen minder ikke meget om frugtlegemet på 
kantareller – men farven passer perfekt.

- Vores mål er også at udvikle bæredygtige og utradtionelle 
skovprodukter som kan give skovejerne nye indtægter, 
siger dr. Salem Shamekh fra Aalto Universitet.

Kantareller er nogle af de mest eftertragtede svampe fra skoven.



Det er nu blevet muligt med 
metoder udviklet af dr. Salem 
Shamekh. Han er seniorforsker ved 
Aalto Universitet og direktør for 
Juva Trøffelcenter. Han har fået my-
celiet til at vokse fint i laboratoriet, 
men der er stadig langt igen før alle 
kan plante svampen ud i deres egen 
have.

De første birkeplanter der er po-
det med myceliet vokser nu på et 
forsøgsareal i Juva og i en skov ved 

Salo. Men der er behov for mere 
forskning og flere midler før det kan 
blive kommercielt.

Det begyndte med trøfler
Dr Shamekh har ti års erfaring med 
dyrkning af svampe. Før forsøgene 
med kantareller arbejdede han med 
trøfler på Juva Trøffelcenter der lig-
ger i det østlige Finland. Her dyrkes 
de værdifulde sommertrøfler (Tuber 
aestivum, findes i Danmark, men er 

NYE PRODUKTER

482 SKOVEN 11 2015

Sjælden og kostbar 
trøffel 
fundet ved Nakskov
I september blev der syd for Nakskov 
fundet en trøffel, som kan indbringe 
flere tusinde kr. kiloet hvis en af de 
kendte restauranter kommer på banen

Der er tale om trøflen Tuber 
macrosporum, som kun er fundet 
én gang tidligere i Danmark. Det 
var i 1989 i en villahave på Thurø, 
hvor den voksede under et egetræ. 
Dengang fik finderen færten af trøf-
len, fordi den skabte en forfærdelig 
stank i en nærliggende kælder. 

Trøflen fra Nakskov blev ligeledes 
fundet i en villahave ved et egetræ. 
Denne gang var det dog villaejerens 
hund, der sniffede sig frem til herlig-
hederne. 

Tuber macrosporum er uhyre sjæl-
den i hele Nordeuropa. Den regnes 

af flere gourmeteksperter for den 
bedste af alle de sorte trøfler, bedre 
end den berømte perigord-trøffel 
(Tuber melanosporum). 

I modsætning til perigord-trøflen 
dyrkes Tuber macrosporum ikke 
kommercielt. De øvrige danske fund 
af spiselige trøfler de sidste par år 
har alle været sommertrøfler (Tuber 
aestivum). 

Tuber macrosporum har en meget 
karakteristisk lugt, der af finderen 
beskrives som ”en let ’duft’ af hvid-
løg tilsat noget, der minder om nød, 
måske. Men det er vanskeligt at 
sætte ord på lugten”. 

Finderen tog kontakt med Christian 
Lange fra Statens Naturhistoriske 
Museum, der modtog en prøve af 
svampen på sin hjemadresse:

- Jeg måtte flytte trøflen fra kø-
leskabet og ud på terrassen. Den 
lugtede så kraftigt, at hele køleskabet 

lugtede af trøffel, så snart køleska-
bet blev åbnet. Det var ikke lige po-
pulært blandt alle husets beboere.

Christian Lange smagte også på 
trøflen og fortæller: 

- Først mindede den mig om 
friske hasselnødder, derefter kom 
der en ret skarp eftersmag af noget 
hvidløgsagtigt. Det var helt klart en 
oplevelse at smage trøflen, selvom 
det er svært at sige, om den egent-
lig smagte godt. Min kone brød sig 
ikke om den. 

Indtil nu har trøffelhunden og de 
øvrige beboere i villaen fundet fem 
trøfler ved egetræerne i deres have, 
hvoraf den største vejer 22 gram.

Foto: Christian Lange, Statens Natur-
historiske Museum.  

Plukning
Dr. Shamekh giver to tips til kan-
tarelplukkere: 

Pluk ikke hele frugtlegemet, lad 
en bid af stokken blive i jorden. 
Skub mos og jord tilbage på plads 
hvis det rives op under plukning. 
Derved sikrer man at der kan 
komme nye frugtlegemer samme 
sted året efter.

Tv. svampen Tuber macrosporum. Th. sporer som er altafgørende, når man artsbestemmer trøfler.

fortsættes på næste side
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sjælden). Trøffel er det underjordiske 
frugtlegeme på en svamp tilhørende 
sæksporesvampene (Ascomycetes). 

- Tanken om at dyrke trøfler i 
Finland blev anset for skør og utro-
værdig. Da vi startede for ti år siden 
var der nemlig ikke fundet trøfler 
som voksede naturligt i Finland. 
Men siden da har man fundet hvid-
lig trøffel eller Borchs trøffel (Tuber 
borchii, ikke fundet i Danmark). Den 
vokser naturligt på fyrrerødder 
samt i kompost og kartoffelmarker i 
Finland. 

Nu laver man trøffelsafarier i 
Juva hvor alle kan lære hvordan de 
finder disse svampe. Der er anlagt 
over 30 trøffelhaver i Finland

Trøffelcenteret er et samarbejde 
mellem Juva Kommune og Aalto Uni-
versitetet i Helsinki. Det får støtte 
fra en lokal aktionsgruppe, den 
europæiske regionale udviklingsfond 
samt den finske innovationsfond.

Nye produkter
Shamekh peger på at både trøflen 
og kantarellen forbedrer skoven, 
fordi myceliet beskytter trærød-
derne mod sygdomme og hæmmer 
væksten af underskoven.

Shamekh mener at trøflen vil 
være en perfekt partner for skov-
ejeren. Mange skove giver først 
udbytte mange år efter plantning – 
måske 80 år – men trøffelfarmeren 
vil få indtægter efter få år hvis 
trøflerne trives.

I Juva gik der 6 år før den første 
høst fandt sted. I 2012 blev der 
fundet tre sommertrøfler med en 
vægt på i alt 91 gram. Finsk dyrkede 
trøfler indbringer 300-600 euro pr. 
kg, 2300 – 4600 kr. Den første høst 

gav altså en indtægt på 200-400 kr.
Selv en så beskeden høst var 

en stor videnskabelig bedrift for 
forskerne fordi de havde fundet en 
dyrkningsmetode der er egnet for 
Finland. Shamekh mener at Juva 
Trøffelcenter kun har behov for 
støtte nogle få år mere. Herefter vil 
det begynde at give overskud. 

Enhver kan købe planter podet 
med trøfler på Juva Trøffelcenter. 
Svampen foretrækker eg, men gror 
også fint på rødder af birk og fyr. 
Trøffelcenteret vil gerne have oplys-
ning om hvordan trøflerne trives i 
forskellige dele af Finland for at ind-
samle erfaringer.

Shamekh forsikrer at det finske 
klima er egnet til at dyrke trøfler. 
Man skal dog afsætte noget tid til 
pasning, også i en skov. Plantagen 
skal vandes i en tør sommer, og jor-
den vil også have gavn af harvning, 
så urter ikke bruger alle de nærings-
stoffer som svampen har brug for.

Kilder: 

Tekst: Anna Kauppi, www.forest.fi, 14.10.15

Foto af kantarel i skoven: Wikimedia 

Commons, foto af Strobilomyces, op-

taget i Frankrig oktober 2004. Øvrige 

fotos: Anna Kauppi.

Se også: Hjemmeside for Juva Trøffelcenter: 

www.juvatruf.fi
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Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 2, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Trøffelcenteret sælger planter podet 
med sommertrøfler.



Af Kristian Bruun Bjørn,  
på vegne af de deltagende  

skolepraktikanter

I september var en gruppe 
skolepraktikanter fra Skov-
skolen, deres instruktør og 
en arboretmester i Grøn-
land. Her skulle de plante 
20.000 træer tre forskellige 
steder i den sydlige del af 
landet. 

En af eleverne fortæller 
her om den spændende og 
lærerige tur.

Der var flere formål med vores tur. 
De træer, vi har plantet i Grønland, 
kommer fra trægrænsen på hele 
den nordlige halvkugle. Ved at tage 
de mest hårdføre træarter, der er 
vant til kulde og lange vintre, vil 
vi se, om de kan vokse sig store i 
Grønland. Lykkes det, vil de danne 
grobund for andre, mere spændende 
træarter. Træerne er i sig selv også 
en fremtidig turistattraktion og ind-
tægtskilde for Grønland.

Træplantningsprojektet er ud-
tænkt af Skolepraktikken Asfalten og 
Phillip Petersen, tidligere afdelings-
chef på Skovskolen. Det blev til 
virkelighed med støtte fra Nordplus 
Junior, Swedish Council of Higher 
Education, og Kenneth Høeg, er-
hvervschef i den grønlandske kom-
mune Kullajeq.

I plantningsprojektet deltog Ole 
Byrgesen, Arboretmester i Hørs-
holm og Rene Streit Jensen, lærer 
i Skolepraktikken Asfalten, samt 8 
elever fra skolepraktikkens fire loka-
liteter i Danmark. 

Vi fik tilknyttet i alt tre hold à 4 
elever samt en lærer fra Piareersarfik-
skolerne på Sydvestgrønland fra 

både Narsaq, Qaqortoq og Nanorta-
lik. Fra den 8. til den 22. september 
2015 plantede vi tilsammen ca. 

UDDANNELSE
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Skolepraktikanter plantede 

20.000 træer i Grønland

Røn og contorta i arboretet i Narsarsuaq.

Udsigt fra toppen af vandfaldet, over arboretet i Narsarsuaq med signalhøjen i 
baggrunden.



20.000 træer fordelt på tre lokalite-
ter i hhv. Narsarsuaq, Qaqortoq og 
Tasermiut/Kuussuaq.

Træplantning på stejle  
skråninger
Den danske del af planteholdet fløj 
fra Kastrup tidligt om morgenen 
den 8. september 2015 og mellem-
landede i Kangerlussuaq på den 
vestlige side af Grønland. Vi fort-
satte turen til Narsarsuaq i et mindre 
to-motors propelfly. 

Vejret var flot under rejsen, og 
vi fik set indlandsisen liggende ud-
strakt under os, gennemboret af 
spidse bjergtinder. Langs kanten 
og længere inde var isen fyldt med 
revner, floder og smeltevandssøer. 
Smukt! 

l Narsarsuaq blev vi venligt mod-
taget af Kenneth Høegh samt fire 
Piareersarfiit elever og deres lærer 
Vitus. I løbet af de næste 5 dage 
skulle vi sammen plante 11.000 træer 
i Arboretet, der ligger syd for byen. 

Få timer efter ankomsten blev vi, 
udstyret med kraftige grensakse, 
beskæresakse og meget skarpe 
grensave, introduceret til det ar-
bejde, der lå foran os: Tæt dværg-
birk og pilekrat, der igennem flere 
hundrede år havde slynget sig ind 
imellem hinanden i op til 4 meters 
højde, skulle fjernes for at gøre 
plads til de nye træer. Dette foregik 
på en stejl fjeldskråning i 60-120 
meters højde på et område svarende 
til en 11 mands fodboldbane. 

Vi inddelte os i hold, der enten 
plantede træer eller ryddede krat. 
Det var hårdt arbejde, der tog lang 
tid. Flere af os nåede at skære os i 
fingrene og hænderne med sakse og 
save, inden vi fik styr på arbejds-
gangen. 

Grene og kvas blev lagt i bunker, 
der senere vil kunne benyttes til 
brænde af indbyggerne, der får lov 
til at sanke det. Rigtigt brænde er 
dyrt (og sjældent!) i Grønland. 

Kratryddere 
På størstedelen af skråningen plan-
tede vi Engelmannsgran og Contorta-
fyr, der gerne vil stå lidt i læ og 
have let fugtig bund. På de mest 
udsatte steder og der, hvor bunden 
var mere tør, plantede vi lærk, der 
er mere hårdfør. 

Plantningen foregik ved først at 
fjerne vegetationen med saks eller 
sav og derefter, ved hjælp af et plan-
terør, at trykke et passende hul i 
jorden for til sidst at sætte planten i 

hullet og trykke til rundt om den.
De hold, der ryddede krat, bestod 

af tre personer, og planteholdene 
bestod af to personer. I plantehol-
dene gik den ene person og fandt de 
steder, hvor der var jord nok til at 
kunne lave et hul til en plante. Den 
anden person plantede derefter et 
træ i hullet.

Der skulle også plantes nede i 
arboretets dalbund. Her var det 
nemmere at komme til, og plantnin-
gen gik hurtigere. I dalbunden er 
der mere læ, så her blev der både 
plantet Populus balsamifera, Tsuga, 
Abies lasiocarpa, Engelmannsgran 
og Contortafyr.

Efter 5 dage i Narsarsuaq blev vi 
sejlet til Qaqortoq. I højlandet 6 ki-

lometer fra byen skulle der plantes 
omkring 3000 træer. Der er igangsat 
et stort anlægsarbejde, da en ny 
lufthavn skal bygges i højfjeldet. 
I forbindelse med dette skulle vi 
plante en lille lund på en fjeldside 
nær vejen til det kommende luft-
havnsområde. 

Som i Narsarsuaq var det stejle 
fjeldsider med tæt, lav vegetation. Vi 
plantede både lærk og Engelmanns-
gran på skråningerne og Populus 
balsamifera i de fugtige lavninger. 

Det forhåndenværende 
søms princip
Efter 3 dages hårdt arbejde blev vi 
sejlet videre til det sidste plantested 
ved Tasermiut/Kuussuaq. Her ligger 
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Pile- og birkekrat ryddes med håndredskaber, save og sakse. Derefter plant-
ning i ret svært terræn.

René nyder en velfortjent lur i arboretet ved Narsarsuaq.
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en gammel plantage, plantet i start 
50’erne. 

Plantagen er opdelt i to grupper 
med en slette på godt 6 hektar imel-
lem sig. Det var sletten, vi skulle 
plante til. Træerne skulle plantes 
i rækker, hvilket viste sig at være 
meget svært i det ujævne terræn. 

Vi havde ikke plantestokke med 
og måtte lave sigtelinjer med hvad, 
vi kunne finde: Kopper, huer, grene 
med plasticposer på og meget andet. 
Her var vegetationen meget lav og tæt. 

Vi måtte gå i grupper af fem 
mand, hvoraf tre gik efter hinanden 
på linje og ryddede små huller i 
vegetationen, alt imens de holdt øje 
med retningen, hvorefter et plante-
hold på to mand fulgte. Her var der 
rigtig mange insekter, der bed og 
plagede, så vi gik med myggenet det 
meste af dagen. 

Vi plantede omkring 5.000 træer 
fordelt over arterne: Lærk, Contorta-
fyr, Engelmannsgran og lidt Populus 
balsamifera. Den langsommelige 
arbejdsproces gjorde, at vi, trods 
vores holdstørrelse på 14 mand, kun 
med meget lange arbejdsdage kunne 
nå arbejdet. 

Om natten blev vores teltlejr gen-
nemsøgt af polarræve, der blandt 
andet bed huller i min arbejdshand-
ske og bortførte nogle af arboret-
mesterens ting, som han dog fandt 
30 meter væk fra lejren. Vi mistæn-
ker dem også for at have stjålet en 
pose kartoffelmospulver! 

Kogler til frøforsøg
Vi blev sejlet hjem til Narsarsuaq en 
dag før beregnet på grund af varsel 
om dårligt vejr. Det gav os to dage 
tiltrængt hvile! 

Om mandagen, i silende regn, 
indsamlede vi kogler og lagde 
speciel regnormegødskning ud til 
mange af de nyplantede træer for at 
se, om det vil have en målbar effekt. 
Koglerne skulle tages med hjem til 
arboretet i Hørsholm, for man vil 
gerne teste, om frøene er spiredyg-
tige, da man ikke kan finde mange 
selvsåede nåletræer i Grønland. 

Tirsdag den 22. september 2015 
rejste vi hjem efter en fantastisk 
Grønlandstur. Med oplevelser, der 
næsten var vokset os over hovedet 
(!), var det godt at kunne restituere 
vores trætte muskler.

Lokal stolthed over træerne
Træerne i Grønland har udviklet 

sig meget, gennem de 30-50 år, de 
har stået der. Mange af dem gror 
godt (se artikel i Skoven 5/2015, ”Et 

grønnere Grønland”) og trives lige-
frem i det grønlandske klima. 

Nogle steder er lærk og poppel 
nu mere end 10 meter høje, og 
gran- og fyrretræer ligger på en 
gennemsnitlig højde på seks meter. 
Ydermere er de lokale indbyggere 
meget stolte over de træer, de har. 

En fin have i Grønland er kende-
tegnet ved at have et træ stående, 
og ingen kan finde på at skade 
skovene. 

Arboretmester Ole Byrgesen 
beretter, at han som led i et forsøg 
skulle transportere et udgået træ fra 
plantagen i Tasermiut/Kuussuaq til 
Qaqortoq. Da han, sammen med en 
kollega, ankom til byen med træet, 
kom rasende indbyggere løbende og 

havde nær lynchet ham, fordi han 
havde taget et træ fra plantagen. 
Heldigvis nåede hans kollega i tide, 
på grønlandsk, at forklare, hvorfor 
de havde træet med.

Træplantningsprojektet skal 
gerne danne grundlag for en frem-
tidig indførsel af yderligere træarter 
i Grønland – dette kan ske, når og 
hvis de nyplantede træer trives og 
dermed får dannet et godt skov-
klima i en ellers barsk natur. 

Dette kan danne grobund for 
udnyttelse af træerne, økonomisk 
vækst og biodiversitet i det be-
grænsede område, der har mulighed 
for skovvækst. Med projektet håber 
vi endvidere at være på forkant 
med de begivenheder, som den glo-

486 SKOVEN 11 2015

Planterne hentes ved vandværket. De er kommet i kasser fra planteskolen i Island.

Arboretet er markeret med et fint skilt.
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bale opvarmning fører med sig. At 
Piareersarfik-eleverne har medvirket 
i projektet, skaber desuden håb om, 
at de vil få lyst til at uddanne sig 
til at videreføre og varetage skov-
rejsningen i Grønland. 

Projektet
Træplantningsprojektet er født af 
Anders Neergård, leder af Skole-
praktikken Asfalten, og Phillip Pe-
tersen, tidligere afdelingschef på 
Skovskolen. Med støtte fra Nordplus 
Junior Swedish Council of Higher 
Education og Kenneth Høeg, erhvervs-
chef i den grønlandske kommune 
Kullajeq, blev turen en realitet.

Kristian Bruun Bjørn er på sit 
sidste år i uddannelsen som skov- 
og naturtekniker. Han er i øjeblikket 
i praktik.

Se flere billeder og læs en dag-
bogsberetning fra turen på  
www.greenland-sp.dk

487SKOVEN 11  2015

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

▲  Frokostpause med udsigt! Vi ny-
der et par madder oppe i arboretet i 
Narsarsuaq.

Ræven har bidt handsken.



Tekst og foto: Journalist  
Trine Helene Henrichsen,  

tekstogbillede.dk 

Tolv forskellige maskiner til 
naturpleje blev fremvist af 
Solum Roskilde A/S.

I skovbruget er der efterhånden ud-
viklet maskiner til de fleste arbejds-
opgaver, og det samme gælder in-
den for natur- og landskabspleje. På 
en maskindemonstration i Hedehu-
sene den 25. september viste Solum 
Roskilde i samarbejde med Gribskov 
stuboggren.dk et stort udvalg af ef-
fektive og skånsomme maskiner til 
naturpleje.

Der deltog godt 70 interesserede 
fra blandt andet Naturstyrelsen, 
privatskovbruget og en række kom-
muner omkring Roskilde. 

Formålet med arrangementet 
var at vise primært kommunernes 
natur- og miljø-afdelinger, hvilke 
ydelser Solum Roskilde og en række 
underentreprenører kan tilbyde in-
den for natur- og landskabspleje. 

Solum Gruppen er Danmarks 
største leverandør af kompost, 
vækstmedier og græsplejeprodukter, 
og gruppen modtager affald og an-
dre ressourcer. Herudover anlægger 
og plejer Solum Roskilde græsarea-
ler, og de tilbyder entreprenørydel-
ser i det åbne land.

Råvarerne bliver genanvendt
Solum Roskilde udfører naturpleje 
på kommunernes grønne områder. 
Bagefter  fjerner de grenaffald og 
græsafklip som anvendes til produk-
tionen af kompost, vækstmedier og 
græsplejeprodukter. 

- Vores erfaring er, at folk aldrig 
helt ved, hvor de skal ringe, når de 
har flere forskellige opgaver. De-
monstrationen har vist at man kan 

vælge kun at ringe til én virksom-
hed, selv om man har brug for flere 
maskiner til forskellige opgaver, siger 
ansvarlig for området Naturpleje i 

Solum Roskilde, Mikkel Fagerbo.
Se mere på solum.dk og  

greencontractors.dk

NATURPLEJE
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Demo af maskiner
til naturpleje

Mikkel Fagerbo fra Solum Roskilde fortæller om gravemaskinen med special 
grab til opgravning af rødder. 

I forgrunden en fjernstyret Robocut til afklipning på svært fremkommelige 
arealer og skrænter med stor hældning. I baggrunden en Skyline til at trække 
træer ind fra mosearealer. 
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Ny model af  
amfibiekøretøj
Større kraft, flere redskaber
Besøgende på Langesø messen 
har sikkert lagt mærke til et usæd-
vanligt køretøj som huserer nede 
ved søen. Maskinen kører rundt på 
græsset, for så pludselig at stikke ud 
i søen hvor den sejler rundt lige så 
ubesværet som den kørte på plænen.

Det er en svensk maskine, Truxor 
5000, som kan forsynes med en 
række redskaber. Den er nu kommet 
i en ny og kraftigere udgave.

Den nye model hedder Truxor 5045 
og har fået 50 procent flere heste-
kræfter end forgængeren. Og den mak-
simale hydraulik-kapacitet på 50 liter i 
minuttet ved 150 bar er forøget til 60 
liter ved 200 bar. Det giver 22,2 hk på 
hydraulikken mod tidligere 16,6 hk. 

Normalt vil en større motor og 
kraftigere hydraulik betyde at køre-
tøjet bliver tungere. Men den nye 
model har en egenvægt på 1400 kg 
lige som sin forgænger. Kapaciteten 
på hydrauliktanken er nemlig redu-
ceret fra 53 til blot 19 liter.

Det er muligt, fordi Truxor 5045 er 
udstyret med et specielt udluftnings-
system, så hydraulikolien ikke bliver 
varm. Det er samme system som til 

Scania-bussernes servostyring.
Med en egenvægt på blot 1400 kg 

er marktrykket særdeles lavt, så den 
også er i stand til at arbejde på land 
i bløde områder, hvor andre maski-
ner ikke kan køre. Det kan fx være  
bløde landbrugsarealer, der skal 
klippes for at udløse hektarstøtte. 

Truxor kan forsynes med en 
række redskaber, bl.a. et klippe-
aggregat. I øjeblikket afprøves en 
ny kniv med en speciel opbygning 
af knivbjælken. Kniven har en 
klippebredde på 2,2, og den har 
påkørselssikring til begge sider og 
bagud, så den viger, hvis den møder 
forhindringer.

Alt mellem land og vand
Entreprenør Dan Jørgensen fra 
Slangerup har anvendt prototypen 
af den nye kniv på sin Truxor i flere 
søer ved Nyborg. Dan Jørgensen har 
mange års erfaring med gravear-
bejde og grøn vedligeholdelse. 

- Truxor betyder at vi kan klare 
opgaver mellem land og vand som 
andre ikke kan løse – den kan jo 
både sejle og køre. Derfor har jeg 
også bæltetraktorer, så jeg kan 
fjerne det afklippede materiale fra 
vådområderne og en rundballe-
presser med ballonhjul.

Dan Jørgensen samarbejder med 
den danske Truxor-importør, Special 
Maskiner A/S, og med fabrikken i 
Nordsverige. Han er med til at af-
prøve nogle ting, så fabrikken kan 
fjerne eventuelle fejl før produktionen 
går i gang. 

- Den nyudviklede kniv klipper 
tagrør, græs og siv både over og 
under vand. I forhold til forgænge-
ren har den omkring dobbelt effekt, 
forklarer Dan Jørgensen.

Dan Jørgensen laver også selv 
udstyr til maskinen hvis han kan se 
behov for forbedringer.

- Jeg har blandt andet forlænget 
en standard-klipper til Truxor, så jeg 
kan klippe 3,5 meter i dybden og fire 
meter i bredden. Det er blandt andet 
godt til fiskesøer, som derefter kan 
bruges flere måneder om året.

- Jo mere grej, man har til sin 
Truxor, jo flere timer kører den. I 
øjeblikket kører jeg omkring 500 
timer om året med Truxor, siger 
Dan Jørgensen.

Truxor 5045 kan anvende samme 
værktøjsprogram som Truxor 5000. 
Det omfatter blandt andet klippeværk-
tøjer til front- og sidemontering, opsam-
ler, graveaggregat, fræser, hydraulik-
hammer, hydraulisk tilt og slampumpe. 

Kilde: Pressemeddelelse

Truxor på job i en sø ved Nyborg tæt på Storebælt. Prototypen af den nye knivbjælke ESM 2150 afprøves i 
øjeblikket i Danmark.

De tolv fremviste maskiner
Softrak – snitter og opsamler bio-

masse i vådområder. P.t. eneste 
eksemplar i Danmark. Se Skoven 
9/15, side 376.

Traktorklipper med opsamler – snitter 
og opsamler biomasse på natur-
græs- og engarealer.

Bigfoot – 7,5 ton flydende grave-
maskine til oprensning af søer 
og moser.

Ponsse skovningsmaskine – til fæld-

ning, afgrening, flisning og ud-
kørsel af træ. 

Truxor alubåd – amfibieklipper med 
opsamler. Klipper grøde i åer, 
søer og vådområder. Se næste 
artikel.

Robocut – fjernstyret maskine til 
afklipning på svært fremkomme-
lige arealer og skrænter med stor 
hældning.

25 ton gravemaskine med special-
rodgrab – til opgravning af rødder.

Brielmaier fingerklipper – til afklip-
ning på skrå arealer. 

Gravemaskine med 22 meter arm – 
til oprensning af søer.

Bobcat – knuser biomassen, så der 
fremkommer en sti.  

Skyline – trækker træer ind fra mose-
arealer. Se Skoven 9/15, side 378.

Neddeler – knuser og omdanner rød-
der til biomasse.



Lange fingre i  
statsskoven
Stjæler 30 m3 ad gangen

Statsskovene ved Juelsminde er pla-
get af tyverier af råtræ. Skovfoged 
Jørgen Møller Nissen fortæller at de 
har haft mistanke et stykke tid. Der-
for har de kommet rød maling på 
stakkene, og har derved kunnet se 
at der er forsvundet træ. 

Ved den årlige revision i Staks-
rode Skov måtte man konstatere at 
der var forsvundet tre stakke med i 
alt 34,5 m3 til en værdi af 15.400 kr. 
Tyveriet har krævet en lastbil med 
kran, for der er tale om 2,7 m kæv-
ler med en diameter på 10-40 cm.

Midt i oktober lykkedes det for 
en skovløber at fange en tyv på 
fersk gerning i Bjerre Skov. Han så 
en lastbil der var ved at læsse træ 
og tjekkede at stakken på 28 m3 
ikke var solgt. Han tog kontakt med 
chaufføren som sagde han skulle 
hente træet for en anden. Han 
kunne dog ikke oplyse hvem, og han 
havde ingen dokumentation.

Træet blev lagt tilbage på plads, 
og sagen er nu meldt til politiet.

Kilde: Vejle Amts Folkeblad 26.10.15

Tilskud til levesteder
bl.a. birkemus og padder
NaturErhvervstyrelsen giver nu 
mulighed for at søge om tilskud til 
etablering af levesteder for bilag IV 
arter. Det er arter som birkemus, 
markfirben, klokkefrø, løvfrø, stor 
vandsalamander, grønbroget tudse 
m.fl.

Man kan søge om tilskud til 
både at opretholde og lave nye 
levesteder, der forbedrer arternes 
levevilkår og spredningsmuligheder. 
Tilskudene kan gå til etablering eller 
oprensning af søer, reetablering af 
stendiger, og etablering af jorddiger 
eller stendynger.

Der er i 2015/2016 afsat 10 mio. 
kr., og ansøgningsfrist er 12. januar 
2016.

Tilskud kan søges af private lods-
ejere, foreninger, private virksomhe-
der, fonde, organisationer, offentlige 
institutioner og kommunale fælles-
skaber. 

Læs mere på www.naturerhverv.dk 
> Nyheder 3.11.15
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Ny sangfugl østfra
Hvidbrynet løvsanger
Den hvidbrynede løvsanger yngler 
i Sibirien og overvintrer normalt 
i Kina og Sydøstasien. For bare få 
årtier siden var den meget sjælden 
i Danmark. I de senere år er den set 
oftere i september og ind i oktober – 
og i år har der været særligt mange.

Hvidbrynet løvsanger optræder 
også i mange andre lande i Europa i 
år – i Finland er der således noteret 
1000 fugle i tre uger i september.

Ornitologer mener at når den er 
blevet mere hyppig skyldes det et 
spredningstræk, hvor årets unger 
om efteråret sendes af sted i alle 
retninger fra ynglestedet. Hvis de 
finder et godt vinterkvarter kommer 
de tilbage næste år, og efterhånden 
vil flere og flere fugle bruge det nye 

vinterkvarter.
Man har tidligere haft en teori 

om at der er tale om fejl i fuglenes 
indre kompas, så de tager ud på et 
”omvendt træk” mod vest og nord-
vest i stedet for det traditionelle 
mod syd og sydøst. Men det lyder 
ikke særlig logisk, for der er lige så 
langt fra de mest vestlige yngleom-
råder til Europa som der er til Syd-
østasien.

Der er også fordele ved at drage 
mod Europa. For der er langt mere 
føde når man trækker vestpå gennem 
den russiske tajga sammenlignet 
med at drage mod sydøst hvor man 
skal uden om bjerge og ørkener i 
den østlige del af Centralasien. 

Den yngler især i den sydlige 
del af tajgaen i skov med nåletræer 
og birk, og yngler efterhånden så 
langt vestpå som områder øst for 
Moskva. 

 Hvidbrynet løvsanger stiller ikke 
de store krav til sine yngleområder. 
Derfor kan den måske finde en 
plads i Nordeuropa sammen med 
vores løvsangere og gransangere 
som den ligner meget.

Kilde: www.dof.dk 8.10.15. 
Foto: Gert Mossin

491SKOVEN 11  2015

MÅNEDENS NATURHISTORIE

Hvidbrynet løvsanger
Phylloscopus inornatus

Længde 10-11 cm, vægt 5-8 gram. 
Grågrøn overside. Bag øjet en 
lys stribe og herunder en mørk 
stribe. Rastløs og livlig ligesom 
en fuglekonge, knikser tit med 
vingerne. 

Hvidbrynet løvsanger minder 
om løvsanger og gransager, men 
den er mindre, og den har to 
hvide vingebånd. Den minder 
om fuglekongesanger, men den 
er lidt større, har ikke en tydelig 
lys stribe på issen og mangler gul 
overgump.

Hvidbrynet løvsanger lever af 
insekter og andre smådyr. Den 
lægger 4-6 æg og lever op til 5 år. 
Yngler om sommeren i det meste 
af Rusland og Sibirien helt ud til 
Stillehavet.

I Danmark ses den i tæt buskads 
og krat. I mange år har der været 
set i gennemsnit 30 fugle om året, 
især i Sydvestjylland, bl.a. Blå-
vandshuk i september-oktober.

Den blev set første gang her-
hjemme i 1964 og er blevet mere 
almindelig de seneste 20-30 år. 
Måske fordi den breder sig vest-
over, måske fordi der er større 
kendskab til sjældne fugle og flere 
ornitologer i marken.

Hvidbrynet løvsanger breder sig vestover fra Rusland og er måske ved at blive 
mere almindelig i Danmark.

Mejser vinder på  
hjemmebane 
Mejser har som de fleste småfugle et 
stort energibehov. Det meste af tiden 
går med at finde føde, og behovet 
bliver ikke mindre, når det bliver 
vinter. Man skulle derfor tro, at 
mejser, i lighed med andre småfugle 
som sangere, ville trække sydover.

Det gør de ikke. De er standfugle, 
og de overlever vinteren, fordi de er 
gode til at finde insekter og andre 
næringsrige fødeemner under bar-
ken på træerne. Mejser kan endog 
hænge med hovedet nedad under en 
gren og med næbbet pille barkflige 

af for at finde ind til godbidder. Der-
til kommer fastfood i form af fedt-
kugler og andet godt fra haverne.

For mejserne er der flere fordele 
ved at blive hjemme. De undgår 
farerne på trækket og – vigtigst af 
alt – de kan opretholde deres gode 
territorium. De skal ikke konkurrere 
med hjemvendte artsfæller om et 
territorium, når det bliver forår. 

Derfor synger musvitten sit ”giv tid” 
hele vinteren. Den hævder territoriet, 
så det er parat til ynglesæsonen.

Tekst: Philippe Provençal. 
Foto: Morten D. D. Hansen/

Naturhistorisk Museum, Århus 



Maskiner til natunær 
drift
Kræver alsidig maskine
Svenskerne har i mange år næsten 
udelukkende anvendt renafdrifter 
til foryngelse: Alle træer fældes, og 
der plantes nyt. Men nu er man på 
vej mod en større andel naturnært 
skovbrug. Det kaldes hyggesfritt 
skogsbruk, dvs. afdriftsfrit skovbrug.

Det medfører nogle andre typer 
af arbejdsoperationer. Maskinerne 
skal plukke enkelttræer ud af be-
voksningen til afkvistning og afkort-
ning. Og i hvert hugstindgreb skal 
man håndtere træer af alle størrelser. 

Maskinen skal være stærk nok til 
at håndtere de største træer. Den 
skal være smidig nok til at klare tyn-
ding blandt de små træer. Der skal 
være godt udsyn, og den skal kunne 
bevæge sig i bevoksningen uden at 
give skader.

I det traditionelle skovbrug arbejder 
man med træer af samme størrelse 
i hver skovning og kan derfor vælge 
en maskine der passer til opgaven. 
Derfor spurgte tidsskriftet Skogen 
de største maskinproducenter om 
de mente de havde en skovnings-
maskine der passede til naturnært 
skovbrug. 

De svarede – måske ikke overra-
skende – ja. De mente ikke der var 
brug for at udvikle en særlig ”natur-
nær” maskine.

Ponsse har ikke oplevet nogen 
efterspørgsel efter en særlig ma-
skine, men de ved at nogle entre-
prenører kører i bynær skov eller 
i skov hvor der også laves natur-
pleje. De har brug for en smidig 
maskine med en stærk kran som 
kan lave retningsbestemt fældning. 

Ponsse foreslår at bruge Ponsse 
Ergo eller Scorpion King.

Komatsu siger deres maskiner 
kan tilpasses efter kundens ønsker. 
De foreslår Komatsu 931 med C144 
aggregatet, det er en smidig og 
stærk maskine.

John Deere siger at valget af ma-
skine i første omgang afhænger af 
træernes størrelse og stamtallet. I 
nogle tilfælde kan 1070E klare opga-
ven, men i de fleste tilfælde anbefa-
les 1170E eller 1270E, begge med en 
lang kran. 

Rottne har heller ikke fået fore-
spørgsler, men mener det ideelle må 
være H11C med SP561 kran. Den kan 
fås med 8 hjul og har midje på mid-
ten så hjulene kører i samme spor. 
Begge bogier har bogieløft (dvs. det 
forreste hhv. bageste hjulpar kan 
løftes, så maskinen kan køre på kun 
to hjulpar). Det giver en lille vende-
radius og stor smidighed.

Kilde: Skogen 8/15
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Ponsse Scorpion King og Komatsu 931 er eksempler på maskiner som ifølge producenterne er egnede til naturnært skovbrug.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Mere cellulose i Norden
Fabrikker udvider
Kapaciteten til produktion af lang-
fibret cellulose rundt om i verden 
vokser med 3 mio. tons frem til 
2018. Heraf ligger over halvdelen 
i de nordiske lande – selv om det 
mange gange har lydt at det er alt 
for dyrt at producere i Norden. 

Hvis man vil omsætte produk-
tionen i tons til råvareforbrug i m3 
skal man gange med 5. Forbruget 
af råtræ øges altså i løbet af godt 
tre år med 15 mio. m3, alt sammen 
nåletræ. Det er en vækst på 10% og 
væsentligt mere end den vækstrate 
på 1,4% om året som har fundet 
sted over en længere årrække. 

Det er en stor beslutning at ud-
vide kapaciteten på en cellulose- 
fabrik. Södra Värö øger produktionen 
fra 425.000 ton om året til 700.000 
ton. Det kræver en investering på 
4 mia. SEK, og der skal skaffes 1,4 
mio. m3 mere råtræ om året. 

SCA Östrand ved Sundsvall i 
Nordsverige vokser fra en pro-
duktion på 430.000 ton om året til 
900.000 ton. Anlægget koster 7,8 
mia. SEK og kræver 2,5 mio. m3 
mere råtræ om året.

Efter alle udvidelser vil der blive 
en overkapacitet som kan presse 
priserne på cellulose – medmindre 
der nedlægges kapacitet andre 
steder, hvilket ikke er utænkeligt. 
Prisen på verdensmarkedet ligger i 
øjeblikket tæt på det højeste nogen-
sinde, omkring 7.000 SEK/ton. (Prisen 
har været oppe på 7600 SEK/ton i 
starten af 2015 og midt i 2010).

Af de planlagte udvidelser er det 
kun fabrikken i Värö ved Göteborg 
som vil være en oplagt kunde for 
dansk skovbrug. Alligevel er udvik-
lingen gunstig også for os, for et øget 
forbrug i resten af Norden vil påvirke 
hele markedet for cellulosetræ.

Kilde: Skog & Ekonomi 3, oktober 
2015, udgivet af Danske Bank Sverige.

Foto: Södra, Ola Kjelbye
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Södra Värö skal om et år bruge 1,4 mio. m3 mere råtræ om året til cellulose-
fabrikken. Måske kan noget af træet komme fra Danmark.

Større udvidelser af kapacitet til produktion af sulfatmasse af nåletræ, 1000 
tons om året.

UPM, Kymi, Finland  170  2015, 4. kv.

Heinzel, Pöls, Østrig  200  2015, 4. kv.

Holmen, Iggesund, Sverige  50  2016, 3. kv.

Södra, Mörrum, Sverige  30  2016, 1. kv.

Klabin, Ortigueira, Brasilien  400  2016, 1. kv.

Södra, Värö, Sverige  275  2016, 3. kv.

Domtar, Ashdown, USA  370  2016, 3. kv.

IP, Riegelwood, USA  370  2016, 3. kv.

Metsä Fibre, Äänekoski, Finland  700  2017, 3. kv.

SCA, Östrand, Sverige  500  2018, 2. kv.

Ialt  3.065

Pas på billige motorsave
Dårlig sikkerhed

Hvis et tilbud lyder for godt til at 
være sandt, så er det nok også for 
godt.

Den danske byggemarkedskæde 
Jem og Fix er også aktiv i Sydsverige. 
De tilbød for nylig en motorsav kaldet 
”Garden” til 599 svenske kroner. 

Produktchefen hos Stihl i Sverige 
købte en og lod den sikkerhedsteste 
hos den statslige prøvevirksomhed 
SMP. Saven klarede ikke minimums-
kravene, og håndbeskyttelsen gik 
endda i stykker. 

Rapporten blev sendt til Arbejds-
tilsynet som kontaktede Jem og 
Fix. De havde allerede byttet saven 

ud med en anden model som de 
hævdede opfyldte kravene. Leveran-
døren af saven havde påtaget sig 
ansvaret for afprøvning og godken-
delse af den nye model.

Jem og Fix havde på opfordring 
fra Arbejdstilsynet sat et skilt op 
med en advarsel mod de farlige 
save, som også blev tilbagekaldt.

Selvom reaktionen er korrekt 
har det svenske arbejdstilsyn altså 
reageret sent, og de kontrollerer 
åbenbart ikke de save der sælges.

Et af problemerne med de billige 
save er at de købes af meget uer-
farne kunder. Og når saven er billig, 
så køber de næppe sikkerhedsbukser 
eller andet udstyr. 

Kilde: www.lantbruk.com 2-11-15



Fabrik til DuraPulp
Plastic fremstillet af planter

For nogle år siden præsenterede 
Södra et nyt miljøvenligt materiale, 
DuraPulp. Det kan bruges til at 
fremstille produkter som normalt er 
baseret på olie. 

Siden da har Södra arbejdet videre 
med at udvikle materialet. Den 22. 
september kunne man indvie den 
første pilotmaskine til en industriel 
fremstilling. 

Råvarerne til DuraPulp er nye 
fibre fra nåletræ og en polymer 
baseret på majsstivelse. DuraPulp 
er derfor modsat olie fremstillet af 
fornybare råvarer fra skovbrug og 
landbrug, og det er biologisk ned-
brydeligt. 

(En polymer er en kemisk forbin-
delse bestående af flere molekyler. 

Denne polymer er en polyester som 
på engelsk hedder polylactic acid 
eller polylactide. Det fremstilles af 
majsstivelse, tapioca eller sukkerrør 
og er et af de mest udbredte bio-
plastprodukter på verdensplan). 

DuraPulp kan formes og anvendes 
til mange produkter, lige fra almin-
delige forbrugsvarer til avancerede 
designprodukter. Materialet er be-
standigt, vandafvisende og meget 
holdbart.

Det nye pilotanlæg er første trin 
mod en industriel proces. Anlægget 
kan anvendes til at præsentere tek-
nikken, og nye kunder kan prøve at 
fremstille deres egne produkter.

Den teknik som Södra anvender 
er helt ny og findes ikke på marke-
det. Der er ikke tale om et færdig-
udviklet produkt, men det skal ses 
som et eksempel på hvordan man 

kan erstatte fossile produkter med 
fornybare materialer. 

Det er ret enkelt at fremstille rå-
varen til DuraPulp, mens det er be-
tydeligt mere kompliceret at forme 
materialet til det færdige produkt. 
Ved at anvende den rette teknik 
smeltes polymeren og integreres 
med cellulosen, samtidig med at 
den fungerer som en slags armering 
af cellulosefibrene.

Indtil videre har man som ek-
sempler fremstillet en børnestol 
Parapu, eksklusive emballager og 
industrikomponenter.

Udviklingen er sket i samarbejde 
med bl.a. forskningsorganisationen 
Inventia-klustret, SWT og James 
Cropper LtD.

Kilde: Pressemeddelelse fra Södra 
22.9.15. Fotos: Henrik Björnsson, 
Ole Åkerborn, Rasmus Malbert.
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Pilotanlægget kan vise hvad man kan fremstille af DuraPulp som er baseret på cellulose og majsstivelse. Der er lavet 
en barnestol, emballage og designprodukter.



Tørreste oktober i 43 år
Kun 29 mm på landsplan

Der faldt kun 29 mm nedbør i gen-
nemsnit for hele landet. Vi skal helt 
tilbage til 1972 for at finde en okto-
ber der var mere tør. Der faldt mest 
i Syd- og Sønderjylland med 38 mm. 
Mindst i Nordjylland med 17 mm, 
Skagen Fyr kun 3 mm.

Der er sikkert mange skovbru-
gere som er glade for det tørre vejr, 
fordi man kan køre i skoven uden 
at sidde fast. Det gælder især dele 
af Jylland som har fået rigeligt med 
nedbør i sommeren.

Oktober plejer at byde på en del 
nedbør. Normalen for 1961-90 er 76 
mm, og gennemsnittet af 2001-2010 
er 83 mm.

Oktober 2015 er den 12. tørreste 
oktober der er målt. Bundrekorden 
er fra 1922 med 12 mm. 

Den vådeste oktober er fra 1967 
med 177 mm. Den store mængde 
nedbør var dengang medvirkende til 
det store stormfald som ramte de el-
lers ret stormfaste bøgetræer.

Kilde: www.dmi.dk 3.11.15
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Efterårsstorm i Finland
Væltede omkring 1 mio. m3

Den centrale del af Finland blev 
ramt af en kraftig efterårsstorm d. 
2.-3. oktober. Stormen fik navnet 
Valio, og den væltede mellem 0,5 
og 1,5 mio. m3 til en værdi af 20-50 
mio. euro. 

Stormen ramte åbne områder, 
nord- og vestvendte skråninger og 
træer langs el-ledninger. Der var 
tale om grupper på op til 20-30 
træer ad gangen, men ikke fladefald.

En familie uden for Vasa oplevede 
lidt mere drama. Et udhus blev løftet 
op i luften og landede i kostalden. 
Der var ikke nogen af køerne der 
blev dræbt, for udhuset ramte hel-
digvis den gamle del af stalden hvor 
der ikke stod dyr.

I 2013 blev Finland ramt af tre 
storme med navnene Seija, Eino og 
Oskari som væltede i alt 4 mio. m3.
Kilder: www.skogscentralen.fi 7.10.15, 

www.lantbruk.com 6.10.15
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Oktober 2015
Oktober blev i middel 9,5 gr., og det 
er 0,4 gr. varmere end normalen for 
1961-90. Det er markant anderledes 
end sidste år hvor middel blev 12,1 gr. 

Den laveste temperatur blev -0,9 
gr. ved Herfølge på Østsjælland d. 
27.10. Den første måling af frost (målt 
i 2 meters højde) stammer fra d. 
19.10 i Isenvad ved Herning. Vi skal 9 
år tilbage for at finde en senere ”før-
ste nattefrost”. Den første nattefrost 
er i de sidste ti år målt d. 7.10.

Der faldt 29 mm i snit, og det er 
47 mm under normalen for 1961-90 
og 54 mm under middel for 2001-10. 
Det er den tørreste oktober siden 
1972.

Natten til d. 22.10 blæste det kraf-
tigt i Nordvestjylland. Der blev målt 
vindstød af stærk storm i Thyborøn 
– middelvinden nåede ikke over 
stormende kuling.

Kilde:www.dmi.dk

Periode Oktober Septem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 9,5 9,1 13,2

Absolut minimum -0,9 -3,7 0,7

Absolut maximum 19,6 20,0 23,8

Antal frostdøgn 0,0 1,8 0

Nedbør, mm

Nordjylland 17 75 96

Midt- og Vestjylland 26 93 118

Østjylland 31 74 99

Syd- og Sønderjylland 38 95 116

Fyn 34 61 63

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 35 52 56

Kbh., Nordsjælland 20 55 79

Bornholm 36 59 73

Landsgennemsnit 29 76 94

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,3 6,0 4,4

Højeste vindstød 28,8 26,7

Antal graddage 232 243 114

Antal soltimer 89 87 164
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